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Οί πολιτικές εξελίξεις στην 
Ελλάδα ήδη έχουν μπεί 
σε μια νέα πορεία. Το 

ΠΑΣΟΚ, κερδίζοντας τις εκλογές 
της 22ας Σεπτεμβρίου αυτοπροσ-
διορίζεται σε μια άλλη προοπτική, 
αφήνοντας κατά βάση πίσω του τις 
τριτοκοσμικές διακηρύξεις των αρ-
χών της προηγούμενης δεκαετίας 
και προσβλέπει με συνέπεια στις 
αρχές του Μάαστριχτ, οι οποίες αν 
αναλυθούν σε βάθος καθορίζουν 
για αρκετά χρόνια την πολιτική της 
λιτότητας και του δημοσιονομικού 
συμμαζέματος. Για τους πλέον 
απαισιόδοξους, η επόμενη δεκαε-
τία θα είναι η εποχή που οι εργαζό-
μενοι θα υποστούν την μεγαλύτερη 
οικονομική ταλαιπωρία και θα κλη-
θούν όπως φαίνεται να σύρουν και 
πάλι το γερασμένο κάρο της ανα-
μενόμενης για πολλά χρόνια ανά-
πτυξης. Οι πλούσιοι πάλι, για τους 
ίδιους απαισιόδοξους, θα φροντί-
σουν και πάλι να διασφαλίσουν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα 

υπερκέρδη τους. Τα αναμενόμενα 
οικονομικά μέτρα της Κυβέρνησης 
μπορεί να μην εμπεριέχουν νέους 
φόρους, αλλά τί να το κάνεις; Οι 
συντελεστές της φορολογίας θα 
αυξηθούν, θα κοπούν πολλά αφο-
ρολόγητα - μέχρι ενός βαθμού κα-
λό - και το κυριότερο οι μισθοί και 
οι συντάξεις θα παραμείνουν καθη-
λωμένοι με ελάχιστες ανακουφιστι-
κές αυξήσεις. Και μπορεί το σκέλος 
της άμεσης φορολογίας να φαντά-
ζει ότι ελέγχεται, τι γίνεται όμως με 
τους έμμεσους φόρους, που αυτοί 
ως φαίνεται επιβάλλονται χωρίς 
προδιαγραφές και χωρίς δισταγ-
μούς; Αύξηση στα τέλη, αύξηση 
στους λογ/σμούς των ΔΕΚΟ, αύξη-
ση στα ασφάλιστρα και ούτω καθ' 
εξής. Φαίνεται ότι οι εταίροι μας 
στην Ευρωπαϊκή Ενωση δεν "χωρα-
τεύουν". Φαίνεται ότι τα οποιαδή-
ποτε έργα υποδομής θα τα πληρώ-
σουμε πολύ ακριβά, φαίνεται ότι 
"στο κολύμπι" που μας έριξε όπως 
έλεγε ο Καραμανλής, έχει πολλές 
"ρουφήχτρες". 

ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΚΟΜΑ 
ΑΙΚΑΣΤΕΣ 

Δημοσιεύουμε ως έχει το υπ' αριθμ.856/1996 απαλλακτικό Βούλευ-
μα του Συμβουλίου Πλημ/κών Πειραιώς, με το οποίο απηλλάγη των 
αποδιδομένων κατηγοριών ο Εμμ. Καλλίγερος, εκδότης της εφημερί-
δας "ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ", μετά από μήνυση του Αρχ/τη Κύριλλου Σταυρόπου-
λου. Το κείμενο εύλογα απαντά από μόνο του σε όλους εκείνους τους 
κακόπιστους και τους υποστηριχτές της αντίθετης άποψης. Διατρανώ-
νει επίσης με τον πιο γλαφυρό τρόπο την άποψη ότι η Πολιτιστική κλη-
ρονομιά του νησιού μας θα προστατευθεί από μας και μόνον από μας 
και κανένας άλλος δεν έχει λόγο σε σούτο το δικό μας ιερό χρέος. 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Αριθμός Βουλεύματος 856/1996 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΛΗΜΜΕΛΕ-
ΙΟΔΙΚΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Συγκροτήθηκε από τους Δικα-
στές, Ιωσήφ Τσαλαγανίδη, Πρόε-
δρο Πρωτοδικών, Νικόλαο Ποτα-
μιάνο, Πλημμελειοδίκη, και Αικατε-
ρίνη Κοκόλη, Πάρεδρο του Πρωτο-
δικείου. 

Συνεδρ ίασε στο γ ρ α φ ε ί ο του 
Προέδρου στις 13-5-96. Στη συνε-
δρίαση ήταν παρόντες η Αντ/λέας 
Πρωτοδικών Ελένη Σωτηροπούλου 
(επειδή κωλύονταν οι Εισαγγελείς) 

και ο δικ. γραμματέας Δημήτριος 
Γκίκας. 

Το Συμβούλιο κλήθηκε να απο-
φανθεί για την παρακάτω ποινική 
υπόθεση. 

Ασκήθηκε ποινική δίωξη κατά του 
Εμμανουήλ Καλλίγερου του Πανα-
γιώτη, κατοίκου Αλίμου Αττικής, για 
συκοφαντική δυσφήμηση δια του 
τύπου. Διατάχθηκε και διενεργήθη-
κε προανάκριση, μετά το τέλος της 
οποίας η παραπάνω Αντ/λέας υπέ-
βαλε προς το συμβούλιο αυτό την 
ποινική δικογραφία, που σχηματί-
σθηκε , μαζί με την με αρ ιθμό 
ΕΓ8/96/84/30/8-5-96 έγγραφη πρό-
τασή της. 

συνέχεια στη σελ. 4 

Στο πολιτικό πεδίο οι ιδεολογίες 
αρχίζουν τρίζοντας να υποχωρούν. 
Ο κόσμος πλέον φαίνεται πιο ραφι-
ναρισμένος πολιτικά. Οι εμπάθιες 
του παρελθόντος έχουν παραχω-
ρήσει την θέση τους στα καλα-
μπούρια των αντιμαχομένων πλευ-
ρών. Το εκλογικό σώμα δεν είναι 
πλέον περιχαρακωμένο σε στρατό-
πεδα ομοϊδεατών και αντιφρονού-
ντων, τα πολιτικά πάθη έχουν αμ-
βλυνθεί σε βαθμό αποχαύνωσης. Σ' 
αυτό έχει συντελέσει καταλυτικά η 
τηλεόραση, η οποία με επιταχυνό-
μενους ρυθμούς τείνει να απολιτι-
κοποιήσει και να οριοθετήσει με 
ελεγχόμενη ροή τις προτιμήσεις 
του εκλογικού σώματος. Φαινόμενο 
λίαν ανησυχητικό , που κάθε υγιώς 
σκεπτόμενο άνθρωπο θα πρέπει να 
τον προβληματίσει υπέρμετρα. Η 
ηλεκτρονική εποχή και η κατευθυ-
νόμενη διαφήμιση κάτω από επι-
στημονική καθοδήγηση τείνει "να 
κλέψει τον λογισμό μας" να προκα-
θορίσει την σκέψη, την διανόηση 
και το κυριότερο τις επιδιώξεις 
μας. Επιχειρείται άλωση του ψυχι-
κού και πνευματικού μας κόσμου, 
που φαίνεται πιο ξεκάθαρα στο 
παιχνίδι των εκλογικών αναμετρή-
σεων, γιατί εκεί οι μονομάχοι δαπα-
νούν αλόγιστα αστρονομικά ποσά 
σε κάθε λογής διαφημιστική κα-
μπάνια, με μόνο σκοπό να σου 
υφαρπάσουν την ψήφο, καταστρέ-
φοντας πάση θυσία την ατομικότη-
τά σου, την οντότητά σου, την 
πνευματικότητά σου. 

Τα αποτελέσματα της τελευταίας 
εκλογικής αναμέτρησης έδειξαν ότι 
οι μετακινήσεις πλέον του εκλογι-
κού σώματος από το ένα κόμμα 
στο άλλο δεν ακολουθούν την από 
αιώνες πεπατημένη της ιδεολογίας. 
Κι αυτό για τον απλούστατο λόγο, 
ότι οι ιδεολογίες των κομμάτων επι-
καλύπτουν πλέον τους ζωτικούς 
τους χώρους, το ένα του άλλου. Η 
επιτεινόμενη οικονομική κρίση ανά 
την υφήλιο, δεν αφήνει στον χειρό-
νακτα μα και στον διανοούμενο να 
σκεφθεί, να μορφωθεί, να διαβά-
σει, να διασκεδάσει. Οι άνθρωποι 
της εργασίας μετατρέπονται μέρα 
με τη μέρα σε ρομπότ παραγωγής. 
Αυτοί λοιπόν οι άνθρωποι δεν μπο-
ρούν πλέον να παράγουν πολιτική, 
πολλώ δε μάλλον διαφοροποιημένη 
πολιτική, με αποτέλεσμα η ιδεολο-
γία του ενός κόμματος να διαφέρει 
μόνον φραστικά από την ιδεολογία 
του άλλου. Και δεν είναι μόνον τού-

το που συνθλίβει τις προσωπικότη-
τες. Η κοινωνική άμυνα πλέον έχει 
χάσει τους στ ήλους της όρθωσής 
της, και τα κοινωνικά κεκτημένα του 
λαού υποχωρούν σαν χάρτινοι πύρ-
γοι. Προ πενταετίας, φίλος και στο-
χαστής με περίσιο μυαλό από το 
καθημερινό μούλεγε απλά: "Μα για 
ποιό οκτάωρο μου μιλάς. Το ωρά-
ριο εργασίας για να καλύψει τις 
ανάγκες της ζήτησης θα γίνει από 
ανατολής μέχρι δύσεως του ηλίου. 
Οταν το οικονομικό κατεστημένο 
χρόνια τώρα πριμοδοτούσε τις φαι-
νομενικά ελεύθερες κοινωνίες με 
άφθονα οικονομικά αγαθά, μέχρις 
ότου συντρίψει το αντίπαλο δέος 
του υπαρκτού Σοσιαλισμού, δεν το 
έκανε από αγαθοεργία. Μας δάνει-
ζε με τοκογλυφικά επιτόκια. Και τώ-
ρα ήρθε η ώρα να μας τα πάρει πί-
σω... "Αλήθεια πόσο προφητικά μι-
λούσε αυτός ο άσημος μαραγκός. 

Αυτό είναι με λίγα λόγια το νέο 
ύφος της πολιτικής του σήμερα. 
Και θα μπορούσε κάποιος να αρα-
διάσει πολλά επί μέρους που συν-
θέτουν το νέο αυτό ύφος. 

Νέο ήθος όμως δεν μπορώ πραγ-
ματικά να δω πουθενά. Αραγε 
υπάρχει ακόμη ή έχει πεθάνει κι 
αυτό μαζί με τόσα ιδεολογήματα; 
Το μόνο παρήγορο στην όλη υπό-
θεση είναι ότι υπάρχουν ακόμα λί-
γοι ηθικοί άνθρωποι που αντιστέκο-
νται με καρτερικότητα σε κάθε τί 
που αυτοπροσδιορίζεται σαν "νέο". 
Ισως απ' αυτούς κάποτε ξεπηδήσει 
το νέο ήθος της κοινωνίας μας που 
τόχομε πράγματι τόσο πολύ ανά-
γκη, όλοι μας. 
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Γ Α Μ Ο Ι 
Στον Αγιο Δημήτριο στο Λα-

γονήσι, στις 7/9/96, παντρεύ-
τηκαν ο Κων/νος Μελισσηνός 
με την Αννα Ξηνταράκου, κό-
ρη του γνωστού παράγοντα 
των Κυθήρων Γιάννη και "Γού-
λας Ξηνταράκου. Τους ευχό-
μεθα κάθε ευτυχία στη νέα 
τους ζωή. 

Κώστας Καλλίγερος 

Ειδυλιακός γάμος 
στον Ιερό Ναό της 

Μυρτιδιωτίσσης 
Κάστρου Χώρας 

Κυθήρων. 
Στις 5 Οκτωβρίου 1996 έγι-

νε στον Ιερό Ναό Παναγίας 
Μυρτιδιωτίσσης ένας ειδυλια-
κός γάμος λαμπρότατος και 
θεοπρεπέστατος, λόγω τάμα-
τος της μάνας του γαμπρού, 
κυρίας Λέλας Μάλαμα, το γέ-
νος Βιαροπούλου εξ Αρωνια-
δίκων. Οι νεόνυμφοι, κάτοικοι 
Αθηνών περιφέρειας Γαλα-
τσίου. Η νύφη Παρασκευή, το 
γένος Φλώρα, και ο γαμπρός 
Χρήστος Μάλαμας ήρθαν στα 
Κύθηρα, το νησί της Θεάς του 
Έρωτος Αφροδίτης να τελέ-
σουν τους γάμους στον ειδυ-
λιακό αυτό τόπο με 300 καλε-

σμένους, οι 100 εξ Αθηνών με 
ιπτάμενο δελφίνι επί τούτου 
ναυλωθέν, το οποίον τους πε-
ρίμενε στο Καψάλι για να 
τους επαναφέρει στην Αθήνα. 

Μετά το μυστήριο πήγαν 
στο πολυτελές ξενοδοχείο 
του Καψαλίου "Δελφίνο" όπου 
παρετέθη πλουσιοπάροχο 
γεύμα και ακολούθησε 
δεξίωση με χορό και τραγού-
δι. 

Στους νεόνυμφους ευχόμε-
θα μακροζωϊαν, βίον ανθό-
σπαρτον κι ευτυχή. Στους συ-
μπεθέρους να τους καμαρώ-
νουν και να τους χαίρονται. 

Πάνος Βρ. Κασιμάτης 

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 
Στις 18/8/96 και στην Αγία 

Μόνη Βάφτισαν το νεογέννη-
το αγοράκι τους, ο Γιώργος 
και η Αντωνία Κασιμάτη και το 
ονόμασαν Παναγιώτη - Θεό-
δωρο, παρουσία πλήθους 
συγγενών και φίλων. Νονός ο 
γνωστός Κυθήριος Δικηγόρος 
Δημήτρης Καλλίγερος. Μετά 
το μυστήριο εδόθη πλούσιο 
γεύμα στο "Πόρτο-Δελφίνο" 
με αφθονία και ποικιλία Κυθη-
ραϊκών και άλλων φαγητών. 
Ευχόμεθα ολόψυχα στους ευ-
τυχισμένους γονείς, παππού, 

γιαγιάδες, θείους, θείες και 
ξαδέλφια να το χαρούν και να 
μας αξιώσει η Αγία Μόνη να 
τον καμαρώσουμε και γα-
μπρό. 

Μαρία Κ. Καλλιγέρου. 

Γ Ε Ν Ν Η Σ Ε Ι Σ 
Η Ιωάννα σύζυγος Γεωρ-

γίου Κουλεντιανού γέννησε 
στις 24/10/96 ένα χαριτωμένο 
κοριτσάκι. Να τους ζήσει. 

Η Μπερναντέτ σύζυγος 
Βασιλείου Κουλεντιανού γέν-
νησε στις 17/7/96 στο Παρίσι 
ένα χαριτωμένο κοριτσάκι. Να 
τους ζήσει. 

Η Ιωάννα σύζυγος Ιωάννου 
Μακερούφα (το γένος 
Κων/νου Λεοντσίνη) γέννησε 
στην Αθήνα ένα υγιέστατο 
αγοράκι. Να τους ζήσει. 

Το ζεύγος Αθανασίου και 
Ελένης Τσολάκου από τα Πι-
τσινιάνικα απέχτησαν το πρώ-
το τους αγοράκι. 

Ευχόμεθα στους ευτυχείς 
γονείς, παππούδες, γιαγιάδες 
και λοιπούς συγγενείς να το 
χαρούν όπως αυτοί επιθυ-
μούν. 

Κώστας Καλλίγερος. 

Αργυρώ Θ. Κασιμάτη 

Πέθανε στα Κύθηρα στις 5 
Σεπτεμβρίου 1996 η Αργυρώ 
Θ. Κασιμάτη σε ηλικία 76 
ετών. Η εκλειπούσα είχε μετα-
ναστεύσει στην Αυστραλία με 
το σύζυγο της Θεόδωρο και 
τα παιδιά της το 1966. Πολλές 
φορές πήγε και γύρισε από 
την Αυστραλία με τελικό προ-
ορισμό την αγαπημένη της 
Παλιόπολη . Το Βόθωνα. Η 
σωρός της ενταφιάστηκε στον 
οικογενειακό τάφο στα Φριλι-
γκιάνικα. 

Στα παιδιά της Ελένη και 
Πέτρο, Παναγιώτη και Βούλα, 
τα εγγόνια της τ' αδέλφια της 
και τ' ανίψια της θερμά συλ-
λυπητήρια. 

Αντ. Σ. Πρωτοψάλτης 

Ειρήνη Παν Κασιμάτη 
Ξαφνικά πέθανε την 1/11/96 

μέσα στο Ρ/Β Μάρθα πηγαίνο-
ντας για τα Κύθηρα η Ειρήνη 
Παν Κασιμάτη, σύζυγος του 
επί πολλά έτη θητεύσαντος 
ως ιεροψάλτη των Μυρτιδίων. 
Αξέχαστη στην μνήμη όλων 
μας θα παραμείνει η γαλήνια 

ΘΑΝΑΤΟΙ 
μορφή της και ο καλωσυνά-
τος χαρακτήρας της. Τα λόγια 
δεν αρκούν να περιγράψουν 
το περίσσιο ήθος και την ανε-
ξάντλητη αγάπη που είχε για 
τους πάντες. Στον λατρευτό 
της σύζυγο Παναγιώτη, στα 
παιδιά της, ιδιαίτερα στο φίλ-
τατό μου Γιώργο και στην κό-
ρη της Μαρία, στην Αντωνία 
και στον Τάσο στα εγγόνια 
της και τους λοιπούς συγγε-
νείς της, εκφράζουμε τα πιο 
θερμά μας συλλυπητήρια. 

Κώστας Καλλίγερος 

Νικήτας Φιλοσοφώφ 

Στις 9 Οκτωβρίου εντελώς 
ξαφνικά και χωρίς κανένα 
προηγούμενο σταμάτησε να 
χτυπά η καρδιά του αγαπητού 
μας Νικήτα. Μια καρδιά που 
δεν ήξερε τί πάει να πεί μίσος, 
κακία, φθόνος, απρέπεια. 
Υπόδειγμα έντιμου και ηθικού 
οικογενειάρχη, πρωτοπόρος 
και αθόρυβος δημιουργός σε 
κάθε κοινωνικό έργο έδωσε 
τον καλύτερο εαυτό του σε 
ότι καταπιάστηκε. Με Ελληνο-

χριστιανικά ιδεώδη, με αγάπη 
και αφοσίωση μαζί με την 
ακούραστη σύντροφο της ζω-
ής του, έφτιαξε μια υποδειγ-
ματική οικογένεια πρότυπο 
και στο νησί μας, αλλά και 
στον ευρύτερο κοινωνικό του 
χώρο. 

Η νεκρώσιμη ακολουθία με 
βυζαντινή λιτότητα και με την 
παρουσία ολόκληρης της 
Κυθηραϊκής παροικίας Αθη-
νών και Πειραιώς εψάλη στον 
Ιερό Ναό της Παναγίας της 
Μυρτιδιώτισσας Αλίμου, στον 
ίδιο χώρο που ο Νικήτας ερ-
γάστηκε αφιλοκερδώς για να 
εξωραΐσει και να τον καταστή-
σει εφάμιλλο των οραμάτων 
του. Και η ταφή έγινε στο κοι-
μητήριο Καλλιθέας. 

Στην αγαπημένη του σύζυ-
γο Ελένη και στα λατρευτά 
του παιδιά Νίκο και Γιάννη εκ-
φράζουμε τα πιο θερμά μας 
συλλυπητήρια. 

Κώστας Καλλίγερος 

Κυριακή χήρα Σταύρου 
Ιερέως Χάρου 

Το Σεπτέμβριο πέθανε και 
κηδεύτηκε στην Χώρα η πασί-
γνωστη Κυρά Παπαδιά, χήρα 
του Ιερέως Σταύρου Χάρου. 
Σε όλη της την ζωή υπήρξε 
υπόδειγμα ήθους, καλωσύνης 
και περίσιας ανθρωπιάς που 
σκόρπιζε παντού με συγκεκρι-
μένα έργα φιλαλληλίας και 
αγάπης. Με χριστιανικά ιδεώ-
δη και με τις αρχές της ελλη-
νικής οικογένειας ανέθρεψε 
μαζί με τον σύζυγό της μια 
υποδειγματική οικογένεια, 
όπου τα μέλη της κοσμούν 

σήμερα το Κυθηραϊκό στερέ-
ωμα. 

Στα παιδιά της και τα εγγό-
νια της εκφράζουμε τα πιο 
θερμά μας συλλυπητήρια. 

Κ. Καλλίγερος. 

Παναγιώτης Στρατηγός 
ή Μαθές. 

Νικόλαος Πρωτοψάλτης 

Τον Σεπτέμβριο πέθανε και 
κηδεύτηκε στο χωριό του 
Μυλοπόταμο ο Παναγιώτης 
Στρατηγός ή Μαθές, καταπο-
νημένος από την πολύχρονη 
ασθένεια. Ανθρωπος με ιδιαί-
τερα ψυχικά χαρίσματα, 
σφραγίδα εντιμότητας και δη-
μιουργικότητας πάλεψε πολ-
λά χρόνια στην Αυστραλία και 
δημιούργησε μια ικανοποιητι-
κή περιουσία. Πνεύμα ανήσυ-
χο, εργατικό και δημιουργικό, 
έδινε πάντα την δική του προ-
σωπική χροιά σε κάθε κοινω-
νικά αξιόλογο έργο του χω-
ριού του. 

Στην σύζυγό του, στα παι-
διά του και στα εγγόνια του 
εκφράζουμε τα θερμά μας 
συλλυπητήρια. 

Κ. Καλλίγερος. 

Χαράλαμπος Θεοδ. Κασι-
μάτης. 

Τον Σεπτέμβριο πέθανε 
στην Αθήνα και κηδεύτηκε 
στην ιδιαίτερη του πατρίδα τα 
Πιτσινιάνικα των Κυθήρων ο 
Χαράλαμπος Θεοδ. Κασιμά-
της, Εμπορος. Με πείσμα και 
καρτερικότητα αντιμετώπισε 
το μεγάλο πρόβλημα των νε-
φρών του και κατόρθωσε με 
επιτυχή εγχείρηση μεταμό-
σχευσης να ξεπεράσει οριστι-
κά αυτόν τον βραχνά. Όλοι πι-
στέψαμε ότι ο Μπάμπης νίκη-
σε την αρρώστια και φρέσκος 
και πρόσχαρος θα μας ομορ-
φαίνει τις συντροφιές του χω-
ριού μας. Η μοίρα όμως του 
φύλαξε απρόσμενες καταστά-
σεις, και η καρδιά του υπέκυ-
ψε ξαφνικά και απροειδοποίη-
τα. Η καρδιά αυτή που σκορ-
πούσε αγάπη παντού δεν 
άντεξε τελικά στις ταλαιπω-
ρίες που είχε υποστεί για πολ-
λά χρόνια. 

Αγαπημένε μου φίλε και 
γείτονα. Σου ευχόμαστε καλό 
κατευώδιο και νάσαι σίγουρος 
πως θα ζεις παντοτινά στις 
καρδιές όλων μας και θα θυ-
μόμαστε πάντα τα όμορφα 
εκείνα χρόνια της νιότης που 
ζήσαμε μαζί. Στην ακούραστη 
ηρωίδα σύντροφό σου Ολυ-
μπία, στα λατρευτά σου παι-
διά Θόδωρο και Σταύρο, στ' 
αδέλφια σου Γιάννη και Γεωρ-
γία, στα ανίψια σου και στους 
υπόλοιπους συγγενείς σου, 
εκφράζουμε τα πιο θερμά μας 
συλλυπητήρια. 

Κώστας Καλλίγερος. 

Τον Οκτώβριο πέθανε στην 
Αθήνα και κηδεύτηκε στο χω-
ριό του Φριλιγκιάνικα των 
Κυθήρων ο Νικόλαος Πρωτο-
ψάλτης, νικημένος από την 
επάρατο νόσο. Ο λεβέντης 
και άκαμπτος φωνακλάς που 
έκρυβε στα στήθια του μια 
καρδιά μικρού παιδιού δεν 
άντεξε στην αδησώπητη μοί-
ρα του. Ανθρωπος κοινωνι-
κός, δημιουργικός, ανθρωπι-
στής και πάνω απ' όλα παθια-
σμένος Τσιριγώτης, συμμετεί-
χε σε πλείστες όσες κοινωνι-
κές εκδηλώσεις. Υπηρέτησε 
με συνέπεια στο εκκλησιαστι-
κό Συμβούλιο της Αγίας Τριά-
δας Φριλιγκιανίκων και στην 
Αγία Μόνη και πάντοτε προ-
σέφερε με προθυμία τις υπη-
ρεσίες του, έχοντας ριζοσπα-
στικές ιδέες και απόψεις για 
το κάθετί. Με συγκινητικά λό-
για τον αποχαιρέτησαν ο 
Αρχ/της Κύριλλος Σταυρό-
πουλος και εκ μέρους της 
Εγχωρίου Περιουσίας Κυθή-
ρων και Αντ/ρων το μέλος του 
Δ.Σ. Αντώνης Κονόμος. 

Στην αγαπημένη του σύζυ-
γο Βασιλεία, στη μητέρα του 
Αικατερίνη, τα λατρευτά του 
παιδιά, εγγόνια, αδέλφια και 
ανίψια, εκφράζουμε τα πιο 
θερμά μας συλλυπητήρια. 

Κώστας Καλλίγερος. 

Παναγιώτης Στάθης 
ή Κυβερνήτης. 

Πέθανε τον Οκτώβριο στην 
Αθήνα και κηδεύτηκε στα 
Κύθηρα ο Παναγιώτης Στά-
θης ή Κυβερνήτης από το χω-
ριό Καρβουνάδα. Ανθρωπος 
με ιδιαίτερα ψυχικά χαρίσμα-
τα ασχολήθηκε για πολλά 
χρόνια με το επάγγελμα του 
Κρεοπώλη και έγινε γνωστός 
για την εντιμότητα και το 
ήθος του σε όλο το νησί. Ανέ-
θρεψε μαζί με την προαπο-
βιώσασα σύζυγό του μια υπο-
δειγματική οικογένεια, πληγώ-
θηκε όμως ανεπανόρθωτα 
από τον πρόοωρο χαμό του 
γιού του Γιώργου, Αξ/κού της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Η κη-
δεία του έγινε πάνδημος από 
τον Ιερό Ναό του Αγίου Γεωρ-
γίου Καρβουνάδων και ολό-
κληρο το νησί παρευρέθη για 
να τιμήσει την μνήμη του. 

Στα παιδιά του και ιδιαίτερα 
στον ακούραστο και φιλοπρό-
οδο Νίκο, Πρόεδρο της Κοινό-
τητας Καρβουνάδων, στα εγ-
γόνια του και στους λοιπούς 
συγγενείς του εκφράζουμε τα 
πιο θερμά μας συλλυπητήρια. 

Κώστας Καλλίγερος. 
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του Καθηγητή Νίκου Πετρόχειλου 

Είναι αλήθεια που κανείς 
δεν μπορεί να αμφισβη-

τήσει, φίλοι συμπατριώτες, ότι 
χίλιες δύο φορές έχω υμνήσει 
σε άρθρα και ένα σωρό άλλα 
δημοσιεύματά μου σε ποικί-
λους τόνους και με άπειρους 
τρόπους το νησί μας, αυτή την 
ελάχιστη λωρίδα γης, που στην 
καρδιά μας έχει πάρει μυθικές 
διαστάσεις, γιατί όλοι μας το 
λατρεύουμε με πάθος και αγω-
νιζόμαστε να το διατηρήσουμε 
πανέμορφο στις καρδιές όλων 
εκείνων που το επισκέπτονται, 
και, συνήθως, φεύγουν μαγεμέ-
νοι, έχοντας μέσα τους στέρεη 
την απόφαση να το επισκε-
φθούν και πάλι κάποια μέρα. 
Πρόσφατα μάλιστα έδωσα στη 
δημοσιότητα, σε μια άλλη τοπι-
κή εφημερίδα, ένα άρθρο για 
το αμίμητο αυτό και πάντα τό-
σο ζωντανό "τσιριγώτικο φως", 
που, όπως γράφω στο άρθρο, 
"διαχέεται σε μύρια χρώματα 
πάνω στους λόφους και τα 
βουνά, τις κοιλάδες και τα μο-
ναστήρια, τις ακρογιαλιές και 
τους γαλάζιους κόλπους της 
ιδιαίτερης πατρίδας μας". 

Η αγάπη μας όμως για το νη-
σί είναι ένα πράγμα, και η αδια-
φορία, η ολιγωρία μας για τα 
συχνά συμβαίνοντα σ' αυτό, για 
τις πράξεις δηλαδή που εκθέ-
τουν το ίδιο και τους κατοίκους 
του και οδηγούν κάποιους επι-
σκέπτες του να φεύγουν, αν όχι 
απογοητευμένοι, πάντως βαθύ-
τατα δυσαρεστημένοι, είναι ένα 
άλλο πράγμα. Και ποτέ δεν 
πρόκειται, εγώ τουλάχιστον, να 
υποχωρήσω στις παράλογες 
απαιτήσεις κάποιων ασυγχώρη-
των κερδοσκόπων, που νομί-
ζουν πως έχουν το δικαίωμα να 
πλουτίσουν τους δύο μήνες 
του καλοκαιριού, μετερχόμενοι 
κάθε μέσον, για να ξεγελάσουν 
τον επισκέπτη του νησιού μας, 
προβάλλοντάς του έτσι μια ει-
κόνα που κανέναν δεν τιμά, και 
κυρίως του ίδιους. Θεωρώ - και 
παρακαλώ να με διαψεύσει 
όποιος έχει αντίθετη άποψη-
ότι οι άνθρωποι αυτοί προσφέ-
ρουν κάκιστες υπηρεσίες στο 
νησί, υπηρεσίες που τελικά ού-
τε κι αυτούς τους ίδιους ωφε-
λούν, εφόσον κανείς δεν τρώει 
κουτόχορτο, και, αργά ή γρή-
γορα, οι τρόποι που μετέρχο-

Ευχαριστήριο 

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσους μας συμπαραστάθηκαν 
στο βαρύ πένθος μας για τον αδόκητο θάνατο του λατρευτού 
Μας Νίκου Πρωτοψάλτη. Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τον κ. Επαρ-
χο Κυθήρων Εμμ. Κασιμάτη, τον κ. Πρόεδρο της Εγχωρίου 
Περιουσίας Κυθήρων και Αντ/ρων κ. Κων/νο Καλλίγερο, τον κ. 
Αντώνη Κονόμο, μέλος του Δ.Σ. της Εγχωρίου, και τον 
Αντ/δρο της Κοινότητας Ποταμού Κυθήρων κ. Παναγιώτη 
Κασιμάτη, ως και τους Ιερείς που τίμησαν με την παρουσία 
τους την νεκρώσιμη ακολουθία. 

Η σύζυγος Βασιλεία 
Η μητέρα Αικατερίνη 

Τα παιδιά Στυλιανή, Κων/νος, Αικατερίνη, Ανδρέας, Αντωνία 
Τα αδέλφια του Σταματίνα-Ιωάννης, Τζίμης, Φωτεινή-Ιωάννης 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Βαθειά συγκινημένοι από την ειλικρινή συμπαράσταση 
°τον πόνο μας για τον απρόσμενο θάνατο του αγαπημένου 
Μας 

Νικήτα Φιλοσοφώφ 
ευχαριστούμε θερμά όλους τους εκλεκτούς φίλους μας. 

Η σύζυγος Ελένη 
Τα παιδιά του Νίκος, Γιάννης. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ευχαριστούμε θερμά, όλο το ιατρικό και νοσηλευτικό προ-
σωπικό του Νοσοκομείου Κυθήρων, ιδιαιτέρως τους για-
τΡούς, Πέτρο Μαριάτο, Αντιγόνη Λαγουσάκου-Κοτσικοπού-
λου, Γιώργο Σεργάκη και Γλυκερία Ισακίδου. Επίσης τους για-
τρούς Γιώργο Π. Στρατηγό, Εμμανουήλ Καλοκαιρινό Περικλή 
Τζάννε και Παναγιώτη Βάρδα για την βοήθεια και την προ-
φορά τους στην δύσκολη περιπέτεια του συζύγου και πατέ-
Ρα μας εκείνες τις ώρες. Ευχαριστούμε επίσης, θερμά όλους 
αυτούς που μας συμπαραστάθηκαν στο βαθύτατο πένθος 
μας. 

Η σύζυγος Διαμάντα Στρατηγού 
τα παιδιά Θόδωρος και Θεοδώρα 

οι οικογένειες Ειρήνης Ζερβού και Μαριέττας Παλαιοδήμου 

νται για να βγάλουν πέντε δε-
κάρες περισσότερες, θα βλά-
ψουν ανεπανόρθωτα και τους 
ίδιους. Και όσο γι αυτό το τε-
λευταίο, οι ίδιοι το αποφασί-
ζουν και κανείς δεν μπορεί να 
έχει αντίρρηση στην επαγγελ-
ματική τους αυτοκτονία, το νη-
σί μας όμως τι φταίει; Όλοι οι 
άλλοι Τσιριγώτες τι φταίνε; 

Θα περάσω χωρίς ιδιαίτερο 
σχολιασμό -αν και θα έπρεπε 
κανείς να επιμείνει και σ' αυτό -
κάποιες παράλογες καταστά-
σεις υπερβολικών επιβαρύνσε-
ων στις τιμές προϊόντων ή στις 
τιμές ξενοδοχείων ή σε άλλες 
προσφερόμενες υπηρεσίες. 
Προχθές, για παράδειγμα, μου 
παραπονιόταν κάποια πιστή 
επισκέπτρια του νησιού μας 
(που, απ' ό,τι φαίνεται, θα αρχί-
σει να του κάνει ...απιστίες, μια 
και τα πράγματα έχουν φθάσει 
στο μη περαιτέρω) ότι τα κολο-
κυθάκια τα παίρνει 400 δρχ. 
εδώ και ...200 (άκουσον, άκου-
σον!) στη Μονεμβάσια, από την 
οποία ήλθε πριν από λίγες μέ-
ρες, τις ντομάτες επίσης στη 
διπλάσια τιμή, και ανάλογα και 
όλα τα άλλα. Η απάντηση των 
φρουτοπωλητών είναι μονίμως 
η ίδια: επιβαρύνονται τα προϊό-
ντα, γιατί έρχονται από απένα-
ντι! Και η δική μου ερώτηση εί-
ναι απλή: Μα, τόσο πολύ επιβα-
ρύνονται; Ασφαλώς και οι ίδιοι 
οι Κυθήριοι έμποροι δεν τα 
αγοράζουν από τα καταστήμα-
τα της Νεάπολης, αλλά από 
παραγωγούς. Ως που θα πάει 
αυτό το παιχνίδι; Μήπως και οι 
τιμές ορισμένων ξενοδοχείων, 
που είναι πανάκριβα (και συ-
χνότατα με ατελείς έως ανύ-
παρκτες υπηρεσίες στον πελά-
τη), μήπως και αυτές οι τιμές 
έρχονται από... απέναντι; Για 
να μην θυμηθώ το ωραίο μας 
μέλι (που και αυτό αρχίσαμε, 
δυστυχώς, να το ψευτίζουμε, 
αν όχι όλοι οι παραγωγοί, πά-
ντως ένας μεγάλος αριθμός), 
το οποίο μέλι, με το δικαιολο-
γητικό ότι είναι καλύτερο από 
τα άλλα, έχει φθάσει σε απίθα-
να ύψη; Που πάμε, φίλοι συ-
μπατριώτες; Θέλουμε τουρισμό 
ή όχι; Αν όχι, ας το δηλώσουμε 
καθαρά, και ας μείνουμε απο-
μονωμένοι. Εγώ, προσωπικά, 
δεν θα είχα αντίρρηση να μην 
γίνει τουριστική αξιοποίηση του 
νησιού, αν αυτό θα επιθυμούσε 
η πλειοψηφία των κατοίκων 
του, θα είχα όμως μεγάλη 
αντίρρηση να παραπονιόμαστε 
συνεχώς και σε ποικίλους τό-
νους ότι δεν έχουμε επισκέ-
πτες, και από την άλλη πλευρά 
να μετερχόμαστε κάθε μέσον, 
για να... τους διώξουμε. 

Είπα όμως ότι δεν θα επιμεί-
νω σ' αυτά. Ίσως κάποια άλλη 
φορά. Σε τούτο το άρθρο μου 
θα ήθελα να σας παρακαλέσω 
να προσέξετε ιδιαίτερα την πα-
ρακάτω ιστορία, που θα μου 

επιτρέψετε -σεις και ο ενεχόμε-
νος- να την εκθέσω με επώνυ-
μη καταγγελία (είναι πια καιρός 
που έχω πάψει να πιστεύω ότι 
οι γενικές καταγγελίες συγκι-
νούν τον οποιοδήποτε, γιατί κα-
θένας πιστεύει, και κυρίως ο 
ένοχος, ότι... δεν αφορούν 
εκείνον, αλλά τον γείτονα!). Για 
τον αμφιβάλλοντα για την ακρί-
βεια της ιστορίας μου, έχω όλα 
τα στοιχεία (ονόματα, ημερο-
μηνίες, συγκεκριμένη ώρα, 
κλπ.) στη διάθεσή του. 

Στην παραλιακή ψαροταβέρ-
να "Μανόλης", στο Διακόφτι, 
μια παρέα γνωστών μου ατό-
μων (ένας καθηγητής Πανεπι-
στημίου, ένας πρόεδρος του 
Δ.Σ. κεντρικού νοσοκομείου 
των Αθηνών, ένας εκπαιδευτι-
κός σύμβουλος, και κάποιοι άλ-
λοι χωρίς τίτλους, αλλά με εξί-
σου ισχυρά δικαιώματα να απο-
λαμβάνουν έντιμης και δίκαιης 
μεταχείρισης, και να χαίρονται 
τη φιλοξενία του νησιού μας 
και την αγάπη των κατοίκων 
του, είχαν παραγγείλει αστακό 
για όλους (καμιά δεκαριά άτο-
μα). Ο αστακός μαγειρεύτηκε 
με μακαρόνια, σύμφωνα με μια 
σπεσιαλιτέ που δεν έχω ποτέ 
μου δοκιμάσει, δεν ξέρω, πιθα-
νόν να είναι κάτι το ιδιαίτερο. Η 
τεράστια πιατέλα ήλθε, αλλά σ' 
αυτήν υπήρχαν μόνο τα μακα-
ρόνια και ούτε ένα ψήγμα 
αστακού! Στη δικαιολογημένη 
απορία των πελατών, η απάντη-
ση ήταν ότι ο αστακός έλιωσε 
και.... εξαφανίστηκε, ενώ έβρα-
ζε με τα μακαρόνια!!! Οι πελά-

τες δεν μίλησαν, αλλά οι ίδιοι 
έβραζαν μέσα τους. Όταν τους 
είπα αργότερα, καθώς μου διη-
γούνταν σε έξαλλη κατάσταση 
την ιστορία, ότι έπρεπε να αντι-
δράσουν έντονα, με ρώτησαν 
εγώ τι θα έκανα. Απάντησα ότι 
θα απαντούσα στον, κατά τα 
άλλα, συμπαθέστατο εστιάτο-
ρα ότι, μέχρι να αποφασίσει ο 
αστακός να αναδυθεί, ως άλ-
λη... Αφροδίτη, από τα μακαρό-
νια, εγώ θα πληρώσω μακαρό-
νια στο λογαριασμό! Μετά 
την... ανάδυση, συζητούμε και 
για τα υπόλοιπα! Και σε ερωτώ, 
αγαπητέ Μανόλη, που δεν σε 
ξέρω, αλλά κάποια μέρα θα εί-
χα την περιέργεια να δω τι θα 
μου σερβίρεις, είναι πράγματι 
έτσι; Λιώνει ο αστακός, και μά-
λιστα μέχρι πλήρους εξαφανί-
σεως, στην επαφή του με τα 
μακαρόνια; Θα μπορούσε μή-
πως και κάποιες φορές να λιώ-
σουν μόνο τα μακαρόνια και να 
μείνει ακέραιος ο αστακός; Αν 
ναί, πες μου το. Ίσως προσπα-
θήσω να το πιστέψω... Και, φυ-
σικά, να ανασκευάσω όσα γρά-
φω εδώ σε ένα άλλο άρθρο 
μου. 

Μια τελευταία ερώτηση: Τι 
χρωστάνε όλοι όσοι κάνουν 
σωστά τη δουλειά τους στο νη-
σί μας -και είναι αυτοί αρκετοί-
να διασύρονται στις συνειδή-
σεις του κόσμου -ξένου και 
ντόπιου- και να υφίστανται τη 
δυσφήμιση που τέτοιες και πα-
ρόμοιες ενέργειες προκαλούν; 

• 

ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε 
Ε ί δ η υγ ι ε ι νής-πλακάκ ια 

Διαθλούμε όλα ια Μία 

μονυέλα ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 
και ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

σε αμέ$ μοναδικά 

Μεγάλη ποικιλία 
ειδών υγιε ινή 

σε ιψέ5 ΧΟΝΔΡΙΚΗ! 

Β* Αμεση εξυπηρέτηση 
και ε ιδ ικά 

συου$ ΤσφιγώιεΒ 
επαγγελμαΐί« 

ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
^4180371 - 4185375 
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ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΚΟΜΑ ΔΙΚΑΣΤΕΣ 

Η απόφαση έχει ως εξής: 

ΜΕΛΕΤΗΣΕ ΤΗ 
ΔΙΚΟΓΡΑΦΙΑ 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΚΑΤΑ ΤΟ 
ΝΟΜΟ 

Νόμιμα φέρεται στο συμ-
βούλιο αυτό η κρινόμενη 
ποινική υπόθεση με τη σχε-
τική εισαγγελική πρόταση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 32 παρ. 1 και 4, 
138 παρ. 2 και 245 παρ. 1β και 
2α του Κ. Ποιν. Δ. 

Ασκήθηκε ποινική δίωξη 
κατά του κατηγορουμένου 
Εμμανουήλ Καλλίγερου του 
Παναγιώτη, κατοίκου Αλί-
μου Αττικής (οδός Κανάρη 
αρ. 48), για παράβαση των 
άρθρων 363-362 ΠΚ και 
άρθρ. 47 A.N. 2092/38 όπως 
επαν. σε ισχύ με άρθρ. 2 Ν. 
10/75 (συκοφαντική δυσφή-
μηση δ ια του τύπου) , η 
οποία αφορά αξ ιόποινη 
πράξη που φέρεται ότι τέ-
λεσε στα Κύθηρα κατά το 
μήνα Ιανουάριο 1996. Η ποι-
νική αυτή διώξη ασκήθηκε 
κατόπιν υποβολής στον 
Ε ισαγγελέα Πρωτοδικών 
Πειραιά, την 29-1-1996, της 
από 29-1-1996 εγκλήσεως 
του Ανάργυρου Κύριλλου 
Σταυρόπουλου, καθηγούμε-
νου της Ιεράς Μονής Οσίου 
Οεοδώρου Κυθήρων, κατοί-
κου Κυθήρων. 

Από τα στοιχεία που συ-
γκεντρώθηκαν κατά την 
προανάκριση που διενεργή-
θηκε και ειδικότερα από τα 
επισυναπτόμενα στη δικο-
γραφία έγγραφα, σε συν-
δυασμό με την απολογία 
του κατηγορουμένου, προέ-
κυψαν κατά την κρίση του 
Συμβουλίου αυτού τα πραγ-
ματικά περιστατικά που ορ-

ΕΑ 

ΕΑ ΟΡ ΕΑ 

ΕΑ I 

ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΟΡΚΩΤΟΙ 

ΕΛΕΓΚΤΕΣ 
Γ.Π.ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΕΑΕΓΚΤΕΣ-ΟΡΓΑΝΩΤΕΣ-
ΣΥΜΒ0ΥΛ0Ι 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΒΗΛΑΡΑ 2 
ΟΜΟΝΟΙΑ, Τ.Κ. 10437 

τηλ. 5249973-ΡΑΧ 5244758 

θά και εμπερ ιστατωμένα 
αναλύονται κατά το νομικό 
και πραγματικό τους μέρος 
στην εισαγγελική πρόταση 
στην οποία το Συμβούλιο 
προς αποφυγή ασκόπων 
επαναλήψεων παραδεκτά 
εξ ολοκλήρου αναφέρεται 
(Ολ. ΑΠ 1227/1979 Ποιν. 
Χρ. Λ 253). Από τα περιστα-
τ ικά αυτά δεν προέκυψαν 
σοβαρές ενδείξεις ότι ο κα-
τηγορούμενος τέλεσε την 
αξιόποινη πράξη της παρά-
βασης των άρθρων 363-362 
ΠΚ και άρθρ. 47 A.N. 
2092/38 όπως επαν. σε ισχύ 
με άρθρ. 2 Ν. 10/75 για την 
οποία ασκήθηκε η ποινική 
δίωξη. Επομένως, θα πρέ-
πει να μη γίνει κατηγορία 
κατά του προαναφερομέ-
νου κατηγορούμενου γ ια 
την πιο πάνω αξ ιόποινη 
πράξη, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 309 παρ. 1α και 310 
του Κ. Ποιν. Δ. 

Εξάλλου, λόγω του ότι η 
μήνυση δεν είναι εντελώς 
ψευδής, ούτε έγινε από δό-
λο ή βαριά αμέλεια, πρέπει 
να απαλλαγε ί ο μηνυτής 
από την καταβολή των δικα-
στικών εξόδων (άρθρο 585 
παρ. 1 Κ. Ποιν. Δ.). 

σ υ ν έ χ ε ι α από τ η ν π ρ ώ τ η σ ε λ ί δ α 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ 

ΑΥΤΟΥΣ 

Α π ο φ α ί ν ε τ α ι ότι δεν 
πρέπει να γίνει κατηγορία 
κατά του κατηγορουμένου 
Εμμανουήλ Καλλίγερου του 
Παναγιώτη κατοίκου Αλίμου 
Αττικής (οδός Κανάρη αρ. 
48) για παράβαση των άρ-
θρων 363-362 Π.Κ. και 
άρθρ. 47 ΑΝ 2092/38 όπως 
επαν. σε ισχύ με άρθρ. 2 Ν. 
10/75 ( συκοφαντ ική δυ-
σφήμηση δια του τύπου) 
πράξη που φέρεται ότι τε-
λ έστηκε απ' αυτόν στα 
Κύθηρα κατά το μήνα 
Ιανουάριο του έτους 1996, 
σε βάρος του εγκαλούντα 
Ανάργυρου Κύριλλου Σταυ-
ρόπουλου, καθηγούμενου 
της Ιεράς Μονής Οσίου Οε-
οδώρου Κυθήρων, κατοίκου 
Κυθήρων. 

Α π α λ λ ά σ σ ε ι τον μη-
νυτή από την καταβολή των 
δικαστικών εξόδων. 

Α π ο φ α σ ί σ θ η κ ε 
στον Πειραιά στις 13-5-96 
και εκδόθηκε στον ίδιο τόπο 
στις 27-9-1996. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΙΩΣΗΦ ΤΣΑΛΑΓΑΝΙΔΗΣ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΚΙΚΑΣ 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 
ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΑΟΗΝΑ: Ανδρούτσου 13, Αγ. Παρασκευή 
τηλ. 6010343-2523527 

ΚΥΘΗΡΑ: Λιβάδι τηλ. 31802 

utâ/pm 

C a f e - b a r - R e s t a u r a n t 

Μ. ΚΑΤΣΑΡΟΥ - Ε. ΜΠΑΡΟΥ 
Πάρκο Ηρώων Ενόπλων Δυνάμεων 

Ταύρος 
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ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 
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Μ Η Ν Υ Μ Α Λ 
Αισθάνομαι την ανάγκη 

λ Α σαν βέρος Τσιριγώτης 
μέσα από τις στήλες των εφη-
μερίδων μας, να εκφράσω κά-
ποιες σκέψεις και προβλημα-
τισμούς προς τον υπέροχο 
Κυθηραϊκό λαό, που τόσο με 
τίμησε στην μεγάλη μου χαρά 
και με έκανε να αισθανθώ 
υπερήφανος που είμαι Τσιρι-
γώτης. 

Μου δείξατε, αγαπημένοι 
μου συμπατριώτες, πως κάτι 
καινούργιο γεννήθηκε στα 
Κύθηρα, αφήνοντας πίσω τις 
παλιές και κακοφορμισμένες 
πληγές, και αυτό δεν ήταν τί-
ποτα άλλο από τον καρπό του 
Ευαγγελίου μας την αγάπη. 

Ναί, αδέρφια μου, μόνο με 
αγάπη, με ομόνοια και κατα-
νόηση, θα μπορέσουμε να ζή-
σουμε σαν λαός αγέρωχος 
και περήφανος όπως είμαστε. 
Εγώ πρώτος κλίνω ευλαβικά 
το γόνυ στην κυρίαρχο της 
ζωής μου και βασίλισσα της 
καρδιάς μου Παναγία Μυρτι-
διώτισσα και στον πολυούχο 
και πατέρα μας, Οσιο Θεόδω-
ρο, και τους ζητάω να με ενι-
σχύσουν και να με αξιώσουν 
να σταθώ όρθιος στο Ιερό βή-
μα, αλλά και να πάρω το 
σταυρό και να ξεκινήσω μια 
εκστρατεία αγάπης για να 
σβήσουν μια για πάντα τα 
προβλήματα της τοπικής μας 
Εκκλησίας με όλους τους φο-
ρείς και με οποιονδήποτε πό-
λο αντιπαράθεσης και οξύτη-
τας. 

Ο Κύριος ημών συγχώρεσε 
τους σταυρωτός του, αλλίμο-
νο αν οι σημερινοί λειτουργοί 
του δεν συγχωρούμε και δεν 
αγαπάμε. 

Ζητώ δημόσια συγνώμη 
σαν κληρικός του Θεού, αλλά 
και σαν Κυθήριος για οποια-
δήποτε αντιπαράθεση, ή αντι-
δικία είχα με οποιονδήποτε 
Κυθήριο. Και αυτό το κάνω 
γιατί έτσι με έμαθε ο βράχος 
της καλοσύνης και αδαμάντι-
νος χαρακτήρας, ο ποιμενάρ-
χης μας, κ.κ. Ιάκωβος Κορό-
ζης· 

Ναί, αδέρφια μου, στηρίξε-
τε τον Δεσπότη μας που με 
την άμετρο καλοσύνη του 
έπεσε θύμα της "Γιοσάκειας 
ραδιουργίας, με αποτέλεσμα 

να οδηγηθούμε σε όλα τα 
γνωστά και φρικτά για όλους 
μας και για μένα πρώτα επει-
σόδια. Δείξτε στους άρχοντες 
των δικαστικών διώξεων ότι 
τα Κύθηρα δεν είναι ΛΗΜΝΟΣ 
και ο Μητροπολίτης μας δεν 
θα γίνει βορά στις ανίερες φι-
λοδοξίες ενός ανθρώπου που 
χρησιμοποιεί την πλούσια 
μόρφωσή του για να ξεσπιτώ-
νει παιδιά των Κυθηρίων από 
την Μονή της Μετανοίας 
τους, και να παίρνει "κεφά-
λια" ηγουμένων υποκινώντας 
τους σε λανθασμένες και πα-
ράνομες ενέργειες. 

Δεν θα επεκταθώ περισσό-
τερο γιατί δεν αξίζει. Αλλωστε 
είναι γνωστά σε όλους σας τα 
τεχνάσματα και ο τρόπος που 
"ποιμένουν" τα Κύθηρα οι πο-
λυμαθείς και νέου τύπου πα-
πάδες μας. Δείξτε τους με 
τον τρόπο σας ότι τα Κύθηρα 
δεν ε ίναι πεδίο μαχών και 
αντιδικιών. Συστρατευτείτε 
κάτω από την ράβδο του 
αγίου ανθρώπου κ.κ. Ιακώβου 
για το καλό της Εκκλησίας 
μας, των πιστών και των 
Κυθήρων και να είστε σίγου-
ροι ότι θα βαδίσουμε μπρο-
στά και θα γραφτούν νέες και 
όμορφες σελίδες της Κυθη-
ραϊκής Εκκλησίας και ιστο-
ρίας. Εκτός από τους ανθρώ-
πους που καταδικάστηκαν 
εξαιτίας και της δικιάς μου 
μαρτυρίας, οφείλω ένα συ-
γνώμη από την καρδιά μου 
στον γέροντα και πατέρα μας 
Π. Ευθύμιο και στον φίλο μου 
Κώστα Καλλίγερο, ως προς 
το άρθρο μου, που αναφερό-
ταν στην δράση του αγίου Γέ-
ροντα. Η αναφορά στο πρό-
σωπο του γράφτηκε από τον 
κ. Γιοσάκη σε μία εφαρμογή 
της τακτικής του "διαίρει και 
βασίλευε", για να με βάζει να 
σκοτώνομαι με τους πατριώ-
τες μου για να είμαι εύκολη 
λεία για τα χέρια του. 

Συγχωρέστε με αν σας 
κούρασα. Μακάρι να μπορού-
σα να κάνω την καρδιά μου 
χίλια κομμάτια και να σας την 
έδινα γ ιατ ί σας αγαπάω 
όλους. 

Με εκτίμηση 
Ιερομόναχος 

Σεραφείμ Μαρσέλος 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
" Κ Ο Ρ Ω Ν Α Ι Ο Υ " 

ΜΕΛΟΣ ΕΝΩΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΥΘ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Πολυετής πείρα σε διεκπεραιώσεις 
υποθέσεις με Αντικείμενα Φορολογίας 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ - ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ - Φ.Π.Α. 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

ΚΩΝ/ΝΟΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Φοροτεχνικός Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 

Οικονομολόγος 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ τηλ. 31 390-31 490-31 274 



IN HI 
Ο Χειροτονητήριος 

λόγος του Π. Σερα-
φείμ Μαρσέλου. 

Σεβασμιότατε Πάτερ και Δέ-
σποτα, αυθέντη και τίμιε γέρο-
ντα Κυθήρων κ.κ. Ιάκωβε, αγα-
πημένοι μου συμπατριώτες, 
αγαπημένοι μου συγγενείς, φί-
λες και φίλοι. 

Μπορεί να μην πήγα στις με-
γάλες σχολές και να μην έμαθα 
πολλά όμως με το χέρι στην 
αγνή χωριάτικη και λεβέντικη 
ψυχή μου θέλω να απευθύνω 
έναν μικρό χαιρετισμό στην πα-
ρούσα στιγμή της μεγάλης χα-
ράς της ζωής. Πόσο μεγάλη, 
αλήθεια είναι ετούτη η στιγμή! 
Τι δωρεά γίνεται σήμερα σε μέ-
να! "Ουδείς άξιος των συνδεδε-
μένα ταις σαρκικαίς επιθυμίαις 
και ηδοναίς προσέρχεσθαι ή 
προσεγγίζειν ή λειτουργείν συ 
βασιλεύ της δόξης". Αλήθεια, 
γλυκύτατε Ιησού και Κύριε της 
ζωής μου, πως να σταθώ σήμε-
ρα ενώπιον σου; Που να βρω το 
κουράγιο να κρατήσω στα χέ-
ρια μου τον άρτο της ζωής; 
Εσείς, άγιε Δέσποτα, με τις ευ-
χές σας, εσείς, αγέρωχοι και τί-
μιοι συμπατριώτες μου, με τις 
προσευχές σας πρέπει να με 
βοηθήσετε εν τη παρούση ώρα. 

' Σήμερα Σεβασμιότατε μου δίνε-
τε στα χέρια μου την κληρονο-
μιά δύο χιλιάδων χρόνων και 
ως διάδοχος της μίας καθολι-
κής και αποστολικής εκκλησίας 
μου δίδετε την παρακαταθήκη 
των αιώνων της διαθήκης του 
Κυρίου ημών Ιησού Χριστού. 
Με φόβο Θεού προσέρχομαι 
και παίρνω στα χέρια μου τον 
ίδιο τον Χριστό μας για να τον 
κλείσω πρώτα στην καρδιά μου 
και να τον ακολουθήσω ως το 
τέλος της ζωής μου. Οι άγγελοι 
που κατεβαίνουν από τον ουρα-
νό σύμφωνα με τον Ιερό Χρυ-
σόστομο, όταν εσείς ως αρχιε-
ρεύς επικαλείσθε την χάρη του 
Παναγίου Πνεύματος και ακου-
μπάτε το ευλογημένο χέρι σας 
επάνω μου, ας κοιτάζουν στα 

τρίσβαθα της ψυχής μου και ας 
με βοηθήσουν δια της μεσι-
τείας της αθάνατης μητέρας 
όλων μας της βασίλισσας του 
κόσμου, της Παναγίας μας να 
αξιωθώ να γίνω ένας σωστός 
λειτουργός, ακολουθώντας τον 
ίσιο δρόμο του θεού και όλων 
όσων εσείς μου διδάξατε. 

Μεγάλη αλήθεια η στιγμή και 
πολύ βάρος το χρέος. Δύσκο-
λοι οι καιροί και οι παγίδες του 
αρχέκακου αμέτρητες. Όμως 
θα αγωνισθώ όσο μπορώ για να 
κρατηθώ στον ωραίο δρόμο 
της αρετής και της τιμιότητας, 
δυό χάρες που πρέπει να τις 
έχει πάντοτε ένας σωστός μο-
ναχός και Ιερεύς. Βοήθησέ με, 
Χριστέ μου, να κρατηθώ σω-
στός γεωργός στον αθάνατο 
αμπελώνα σου, αξίωσε με, 
Κυρία των Αγγέλων, να σταθώ 
μπροστά σου ίνα σε δοξάζω 
εως εσχάτης μου αναπνοής. 
Εάν η χειροτονία μου ως διάκο-
νος με είχε σημαδέψει, η σημε-
ρινή χαρά και η χειροτονία μου 
εις πρεσβύτερο με έχει κυριο-
λεκτικά συνθλίψει. Δεν θέλω να 
σας κουράσω αναλύοντας θεο-
λογικά και δογματικά την ιερή 
τούτη στιγμή, χρειάστηκαν άλ-
λωστε αιώνες αναζήτησης και 
επεξήγησης από τους πατέρες 
της εκκλησίας μας ως προς το 
πώς ο Πανάγαθος Θεός δέχε-
ται εμάς τους ταπεινούς και 
χωματένιους να γινόμαστε αγ-
γελιαφόροι και μέτοχοι της 
Χάρης του Μονογενούς και 
Κυρίου ημών Ιησού Χριστού. 

Θέλω, Σεβασμιότατε Δέσπο-
τα, να ευχαριστήσω πρώτα απ' 
όλα εσάς για την αμέριστη συ-
μπαράσταση σας όλα αυτά τα 
χρόνια για τις διδαχές σας, για 
τα μηνύματα που μου περάσα-
τε μέσα βαθιά στην συνείδησή 
μου για την μεγάλη σας αγάπη 
προς το πρόσωπο μου που δεν 
ξέρω αν την αξίζω, για την αν-
θρωπιά και την μακροθυμία 
που πάντοτε απόλαυσα, για την 
λεβεντιά σας, τέλος και την 
ακεραιότητα του χαρακτήρος 
σας, που παρά τα τελευταία γε-
γονότα που μου συνέβησαν, 
(και που δεν θα τα αναφέρω 
καθόλου για να μην μας χαλά-
σουν την σημερινή γιορτή), 
εσείς προχωρήσατε, μην υπο-

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Θέλω με δύο απλά λόγια να ευχαριστήσω τον άνθρωπο 
που έδειξε ότι υπάρχει ακόμη αγάπη, λεβεντιά και καλο-
σύνη στην Εκκλησία μας. Τον Αγέρωχο Δεσπότη μας που 
έδειξε ότι υπάρχουν ακόμη Αρχιερείς. Τον πνευματικό, 
που παρά το ότι αναγκάστηκα μέσα από ίντρικες και δο-
λοπλοκίες να αποχωρήσω από τον χώρο που λάτρεψα 
και αφιέρωσα όλη μου την αγάπη και όλες μου τις δυνά-
μεις, το μοναστήρι μου το αγαπημένο, τον Αγιο και πατέ-
ρα μας, Οσιο Θεόδωρο, εκείνος άπλωσε το άγιο χέρι του 
και με κράτησε γερά και δυνατά. Τον άνθρωπο που παρά 
το ότι δεχόταν πιέσεις από τους ανθρώπους που αγάπη-
αα σαν αδέρφια μου, με λάβαρο την φράση "Ο Θεός εί-
ναι αγάπη" (που δυστυχώς το ξέχασαν μερικοί), για να 
βε περιθωριοποιήσει και αποξενώσει, εκείνος με ανέδειξε 
και προήγαγε στον δεύτερο βαθμό της ιερωσύνης δεί-
χνοντας σε όλους το μεγαλείο της ψυχής του. Ενα απλό 
ευχαριστώ και ένας όρκος τιμής και αφοσίωσης για 
εσάς, αγιε Γέροντα, και πνευματικέ μου άγιε Κυθήρων 
κ.κ. Ιάκωβε Κορόζη. 

Με αγάπη το παιδί σας 
ΙερομόναχοςΣεραφείμ Μαρσέλος 

λογίζοντας τίποτα και κανέναν 
και με δέχεστε και με αναδει-
κνύετε ως πρεσβύτερο της 
Μεγάλης του Χριστού Εκκλη-
σίας. Ενα μεγάλο ευχαριστώ 
για την υπέροχη καρδιά σας 
και μία υπόσχεση να σας υπη-
ρετήσω σωστά και τίμια όσα 
χρόνια σας έχουμε κοντά μας. 
Σας ευχαριστώ τέλος γιατί εί-
μαι καθαρά δικό σας και μόνο 
δικό σας δημιούργημα και γιατί 
χαρίσατε σε όλους μας τούτη 
εδώ την μεγάλη χαρά. 

Θα ήθελα τώρα να απευθύνω 
δυό λόγια στον υπέροχο αυτό 
Κυθηραϊκό λαό και ποίμνιο σας. 
Κυθήριοι, αδέρφια μου, όπου κι 
αν βρίσκεστε. Πριν να δεχτώ 
την χάρη του Θεού ζητώ να δε-
χτείτε την συγνώμη μου. Μάλι-
στα, γέροντα, εξομολογούμαι 
δημόσια, όπως οι πρώτοι χρι-
στιανοί και ζητώ συγνώμη από 
όλους όσους επίκρανα ή από 
διάφορες καταστάσεις φτάσα-
με μέχρι τα δικαστήρια και αυ-
τό το κάνω γιατί έτσι πρέπει να 
κάνω σαν Ιερεύς. Ζητώ συγνώ-
μη απ' την μανούλα μου και της 
λέω πως θα την αγαπάω πάντα. 
Δίνω το χέρι σε όλους σας και 
ζητάω άφεση αμαρτιών και από 
εκείνους που τους κυνήγησα ή 
που δεν εκφράστηκα καλά. Σας 
χαρίζω την καρδιά και την ζωή 
μου για το καλό του νησιού μας 
και σας καλώ όλους μαζί κάτω 
από την ράβδο του Δεσπότη 
μας να μείνουμε όλοι ενωμένοι 
και αδιάσπαστοι για το καλό 
του τόπου και της εκκλησίας 
μας. Τέρμα στην ανταλλαγή 
ύβρεων και σχόλιων από τις 
εφημερίδες. Δηλώνω ενώπιον 
Θεού και ανθρώπων ότι αποχω-
ρώ απ' όλα τα δικαστήρια και 
τις μηνύσεις, γιατί αυτό πρέπει 
να κάνω σαν παπάς και αυτό δι-
δάχτηκα από τον Αγιο Δεσπότη 
μας, να μείνω ένας καλός λει-
τουργός μακριά από τις ανθρώ-
πινες κακίες. Χαρίζω σε όλους 
σας τον σημερινό γάμο μου με 
την αθάνατη νύμφη του Χρι-
στού μας, την Εκκλησία, και 
σας καλώ σε αυτή την γιορτή 
των Κυθήρων, γιατί ανήκει σε 
όλους σας. 

Θα ήθελα ώρες να ευχαρι-
στώ έναν έναν όσους με βοήθη-
σαν και με στήριξαν στον δύ-
σκολο δρόμο της ζωής μου. 
Επιγραμματικά θα αναφερθώ 
σε μερικούς. Και πρώτα από 
όλους ευχαριστώ τους γονείς 
και τον αγαπημένο αδερφό 
μου, την οικογένειά μου, που 
με ανάθρεψαν και με μεγάλω-
σαν. Σε ευχαριστώ εσένα, μα-
νούλα μου, για την ωραία ψυχή 
που μου καλλιέργησες και για 
τις βάσεις που μου έδειξες να 
ακολουθήσω και ας μου ματώ-
νεις την καρδιά, που ακόμα δεν 
χαίρεσαι με την χαρά μου. 
Ευχαριστώ από ψυχής τον άν-
θρωπο που με μεγάλωσε και με 
γαλούχησε στον δρόμο της ζω-
ής τον θετό μου πατέρα Πανα-
γιώτη Βαμβακάρη μαζί με την 
σύζυγο του και την αγία ψυχού-
λα Αννα Μαρέντη, για όλα όσα 
μου έδωσαν και για την αμέρι-
στη συμπαράσταση και υπο-
στήριξή τους. Θα σταθώ, Θείε 
Παναγιώτη, ως το τέλος κοντά 
σου γιατί εσύ μου απόμεινες 
για πατέρας. Ευχαριστώ την 
Μαρία την Πλειώνη την θετή 
μου μητέρα που με έχει στο 

σπίτι της μαζί με την οικογένειά 
της και μου χάρισε όλα εκείνα, 
την στοργή, την αγάπη, την κα-
τανόηση που ο Σατανάς μου 
στέρησε να τα έχω από την 
αληθινή μου μητέρα. Ευχαρι-
στώ τους ιερείς του τόπου μας 
για την αδελφική τους αγάπη 
και ιδιαιτέρως του πατρός 
Ευαγγέλου Λουράντου, που 
από παιδί με είχε στα χέρια 
του. 

Ευχαριστώ την ωραία αυτή 
ψυχή Αικατερίνη Μπαμπουνά-
κη, που τόσο με στήριξε και ήρ-
θε από την Κρήτη για να με τι-
μήσει. Ευχαριστώ το ζεύγος 
Μαρκάκη από την Κρήτη που 
ήρθαν ως γονείς ιερέα που εί-
ναι, να με τιμήσουν και στην δι-
κή μου χαρά. Και τελειώνοντας, 
Σεβασμιότατε, και αφού ευχα-
ριστήσω όλους όσους ήρθαν 
κοντά μας, επιτρέψτε μου να 
αφιερώσω στην σημερινή μέρα 
τις παρακάτω σειρές: 

Θεέ μου παντοδύναμε, βοή-
θα με να αντέξω 

κι αυτό τον δρόμο που έπια-
σα όρθιος να τον τρέξω. 

Πήρα Χριστέ μου τον σταυρό 
και έρχομαι κοντά σου 

δέξου με Θεέ και Κύριε κατά 
το θέλημα σου. 

Από παιδί εχόρτασα την πί-
κρα και τον πόνο 

μα γω σε εσένα Κύριε την ζή-
ση αφιερώνω 

και τώρα που γίνομαι παπάς 
να κάνω λειτουργία 

και να μετέχω και εγώ στην 
Θεία μυσταγωγία. 

Σε Σένα Πλάστη μου ζητώ για 
να με βοηθήσεις 

και τους πολλούς τους πειρα-
σμούς να τους επολεμήσεις. 

Ω! Παναγία Δέσποινα που ξέ-
ρεις την ψυχή μου 

βοήθα με να στερεωθώ στη 
νέα την ζωή μου. 

Για σένα Παναγία μου ζωή 
και θάνατος μου 

για τον γλυκύτατο Ιησού είναι 
ο προορισμός μου. 

Δέσποινα εσύ βασίλισσα έλα1 

και βοήθησέ με 
και ένας σωστός παπάς απ' 

την ζωή να φύγω αξίωσέ με. 
Σε ευχαριστώ Παρθένα μου 

Κυρία Παναγία 
εσύ που μου εχάρισες ετούτη 

την ημέρα. 
ΑμήνΊ 

Ιερομόναχος 
Σεραφείμ Μαρσέλος 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ-ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τηλ. 72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 
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ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
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ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 
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ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1996 

Κλειώ Κόσκου εις μνήμην Καίτης Κόμματα ΔΡΧ. 15.000 
Μαρία Παπαδοπούλου εις μνήμη 
του γιού της Αγγέλου ΔΡΧ. 15.000 
Αικατερίνη Σαραντοπούλου εις μνήμην της θείας της 
Αθανασίας Νικολοπούλου ΔΡΧ. 10.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΙΟΥΛΙΟΥ 1996 ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Παναγιώτης και Θεοδώρα Καλλιγέρου, εις μνήμη του πατέρα 
τους Ιωάννη Εμμ. Καλλίγερου καρπούζια 
Βαρβάρα Γουναρίδη, ρούχα. 
Κοινότητα Κυθήρων, παροχή δωρεάν του βυτίου 

για τον καθαρισμό φρεατίου λυμμάτων κουζίνας. 
Αντωνία Σουρή, πορτοκαλάδα χυμός. 
Παναγιώτης Φατσέας, δωρεάν εργασία για 

τραπέζια τραπεζαρίας Τροφίμων. 
Χάίδούλα Πρινέα, εις μνήμη 
του συζύγου της Ιωάννη Πρινέα άρτος 
Ανώνυμος, 20 κιλά ψάρια. 
Κυριακούλα Κασιμάτη, εις μνήμη της γιαγιάς της 
Κυριακούλας Κασιμάτη φρούτα, κρασί, και 

γλυκό για το γεύμα της 7/7/96 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών, ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 

το γεύμα της 6/7/96. 
Κυρίες Καβιέρη και Κανέλλη, ένα ταψί γλυκό και βουτήματα. 
Γεώργιος Γαλάνης , 25 λίτρα φρέσκο γάλα. 
Μαρίνα Αντ. Πρινέα, εις μνήμη της γιαγιάς της 

άρτος και 4 κιλά παξιμάδια 
Καλομοίρα Φατσέα, αχλάδια για τους Τροφίμους. 
Δημήτριος και Κυπαρισούλα Καρνέζη, εις μνήμη των γονέων 
της Μάρκου και Μαρίας Κοντολέων 5 ζεύγη σεντόνια 
Βασίλης Πρινέας, Ντομάτες, κολοκύθια και Μελιτζάνες. 
Ανώνυμος, 22 κιλά σαφρίδια. 
Κυρία Μεγαλοκονόμου, 4 καρέκλες βεράντας. 
Αγία Παρασκευή Μυλοποτάμου, 40 λίτρα ελαιόλαδο. 
Ταβέρνα "Καρυδιές", κοτόπουλα ψητά και ψωμί. 
Βασίλης Πρινέας, κολοκύθια, καρπούζι,πεπόνια. 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΙΟΥΛΙΟΥ 1996 

Εμμανουήλ Σάμιος εις μνήμη Μαρίας Βασιλόγαμβρου, αντί 
μνημοσύνου δρχ. 20.000 
Γεώργιος Κουντάνης, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 20.000 
Ειρήνη Παναγιωτοπούλου, εις μνήμη του συζύγου της Τζίμη 

δρχ. 100.000 
Αλέξ. Πετρόχειλος υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 30.000 
Ιωάννης Αντωνόπουλος εις μνήμη Αντωνίου 
Κουκουλόπουλου δρχ. 15.000 
Ορέστης Αντωνόπουλος εις μνήμη 
Αντωνίου Κουκουλόπουλου δρχ. 15.000 
Ελίζα Κουντούρη εις μνήμη των γονέων της δρχ. 20.000 
Δημήτριος Ποτήρης εις μνήμη ευεργετών 
Μυλοποτάμου δρχ. 30.000 
Βιολέττα Αθανασίου για τις ανάγκες του 
Γηροκομείου δρχ. 22.530 
Εμμ. Φατσέας εις μνήμη γονέων και συζύγου δρχ. 30.000 
Κωνσταντινούλα Παν. Ταμβάκη δια χειρός 
εκτελεστή διαθήκης αριθμ. 12394/15-2-94 
κ. Ηρακλή Ανωμίτρη δρχ. 184.984 
Κυθηράίκός Σύνδεσμος Νέας Υόρκης εις μνήμη 
Εριφύλλης Γεωρ. Στρατηγού (100 δολ.) δρχ. 22.580 
Ελένη Λεονταράκη εις μνήμη του αδελφού της Μηνά 
Λεονταράκη διάφορα ηλεκτρικά είδη για το Γηροκομείο 

αξίας δρχ. 500.000 
Τράπεζα της Ελλάδος υπέρ των τροφίμων δρχ. 150.000 
Αικατερίνη Κ. Σαραντοπούλου εις μνήμη του συζύγου της 
Κων/νου Σαραντόπουλου δρχ. 50.000 
Κλειώ Κόσκου εις μνήμη Μανώλη Γεραρχάκη δρχ. 15.000 
Μαρία Παπαδοπούλου εις μνήμη Διονυσίου Παπαδόπουλου 
και Στεφάνου και Αικατερίνης Πετροχείλου 
το γένος Στάη δρχ. 10.000 
Χριστίνα Σκουλικίδου εις μνήμη Ελισάβετ 
Μανταμαδιώτη δρχ. 10.000 
Οικογένεια Κων/νου θέμου εις μνήμη 
Ελισάβετ Μανταμαδιώτη δρχ. 10.000 
Αθ. Στάθης εις μνήμη Βασιλικής Χρυσάγη δρχ. 10.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΙΟΥΝΙΟΥ 1996 
Μαρίκα Βαλ. Κασιμάτη, εις μνήμη του συζύγου 
της Βαλέριου, δρχ. 15.000 
Αναστάσιος Κορωναίος υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 50.000 
Γεωργία Π. Σουρή εις μνήμη του αδελφού της 
Μηνά Π. Σουρή δρχ. 20.000 
Γεωργία Π. Σουρή εις μνήμη των αδελφών της 
Εμμανουήλ και Χαραλάμπου Π. Σουρή δρχ. 20.000 
Μανώλης Κουκούλης υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 40.000 
Γεώργιος Κουντάνης υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 20.000 
Οικογένεια Στεφάνου Ορφανούδη εις μνήμη 
Κασιτόπουλου αντί στεφάνου δρχ. 10.000 
Βιολέττα Αθανασίου υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 23.100 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΙΟΥΝΙΟΥ 1996 ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού 
το γεύμα της 1ης Ιουνίου 1996. 

Μαρίκα Κασιμάτη και τέκνα της Ιωάννης και Ελένη, 
εις μνήμη του συζύγου της και πατέρα τους Βαλέριου Κασιμά-

τη ή Τζάννε το γεύμα της 3ης Ιουνίου 1996. 
Ιωάννα Καρύδη, έναν πίνακα ζωγραφικής. 
Κούλα Κορώνη, εις μνήμη του συζύγου της Πατρόκλου, 
γονέων και λοιπών συγγενών, ένα δοχείο ελαιόλαδο. 
Μαθητές Δημ. Σχ. Χώρας, 36 τεμάχια αναψυκτικά του 1 ί. 
Καλλιόπη Μαλάνου εις μνήμη του υιού της Βασιλείου, άρτος. 
Εστία Πετραλώνων τρόφιμα και γλυκά. 
Ελευθερία Π. Φατσέα, Ευαγγελία Π. Φατσέα, Γεωργία Ν. 
Φατσέα, Μαρία Λαζάρου και Ελένη Καλλιγέρου, 

το γεύμα της 11ης Ιουνίου 1996. 
Αφοι Δημ. Πρωτοψάλτη 120 κιλά απορρυπαντικό ρούχων. 
Θεοδώρα Στρατηγού 13 κιλά ζυμαρικά. 
Γεώργιος Ν. Χάρος κουλουράκια και αναψυκτικά. 
Ελένη Θεοδωρακάκη και Χρυσούλα Σταυροπούλου 

κουλουράκια και μπισκότα. 
Βασίλης Πρινέας 7 κιλά φασολάκια και 8 κιλά κολοκύθια. 
Βαρβάρα Γουναρίδη φάρμακα και ρούχα. 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1996 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Αθηνών 
και Κυθήρων δρχ. 183.000 
Ανώνυμος, υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 2.000 
Ιωάννης και Ελένη Στρατηγού, εις μνήμη Δημητρίου και 
Ευφροσύνης Στρατηγού και Γεωργίου και 
Δήμητρας Παρίση δρχ. 100.000 
Ματίνα Μιχαλακάκη, εις μνήμη Μαρούλης 
Σαμίου δρχ. 20.000 
Γκρέκας Βρανάς, εις μνήμη Αθηνάς και Κωνσταντίνου Ιγνατιά-
δη και Σοφίας Γκρέκα δρχ. 20.000 
Λάκης και Βάσω Ευθυμίου υπέρ του 
Γηροκομείου δρχ. 17.680 
Ελένη Καλλιγέρη εις μνήμη του συζύγου της, 
των γονέων και αδελφών της και της αδελφής 
της Μαρούλης Σαμίου δρχ. 30.000 
Ανώνυμος υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 30.000 
Ελένη Ιωαν. Κονόμου εις μνήμη Αντζολέτας 
Κο νόμου δρχ. 10.000 
Εριφύλλη Κανέλλη, εις μνήμη του συζύγου της 
Ευστρατρίου για το γεύμα της 19ης /8/96 δρχ. 50.000 
Γεώργιος και Μάρθα Κανέλλη εις μνήμη των 
γονέων,αδελφών και λοιπών συγγενών δρχ. 25.000 
Βρεττός και Μιράντα Βαγγή εις μνήμη 
των γονέων τους δρχ. 15.000 
Κυρία Χατζηπλή, εις μνήμη της μητέρας της δρχ. 50.000 
Ελπίδα Σωτηροπούλου εις μνήμη του 
συζύγου της δρχ. 30.000 
Κος Νασούφης εις μνήμη Θ. Βρ. Σοφίου δρχ. 10.000 
Πολ και Βάσω Ευθυμίου για το γεύμα της 8ης /8/96 

δρχ. 20.000 
Ματίνα Σαμίου εις μνήμη της μητέρας της 
Μαρούλης Σαμίου δρχ. 60.000 
Ζωή Ε. Αυγερινού εις μνήμη του συζύγου της 
Ευαγγέλου Αυγερινού δρχ. 15.000 
Ευτύχιος και Ελλη Πέρρη εις μνήμη της γιαγιάς τους 
Θεοδωρούλας Κουλεντιανού δρχ. 50.000 
Παναγιώτα Ιωαν. Κασιμάτη εις μνήμη 
Γεωργίας Δημ. Μαρσέλλου δρχ. 5.000 
Αικατερίνη Τσιλάκη εις μνήμη 
Γεωργίας Δημ. Μαρσέλλου δρχ. 5.000 
Παναγιώτης Δημ. Χλέντζος εις μνήμη 
Θεοδ. Σοφίου δρχ. 40.000 
Σταματούλα Μπερδέση εις μνήμη της μητέρας της Μαρίας 
Κουλεντιανού και του συζύγου της Θεοδώρου δρχ. 15.000 
Εμπορικός Σύλλογος Ποταμού εις μνήμη 
Γεωργίου Κουντάνη δρχ. 20.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Ιωάννα Σουρή εις μνήμη του συζύγου της Μηνά Σουρή, 
ρουχισμό. 

Γεώργιος Τραβασάρος 15 κιλά σταφύλια 
Παναγιώτης και Ελευθερία Φατσέα εις μνήμη των γονέων 
τους, δωρεάν εργασία και υλικά για την μετατροπή 

τραπεζιών τραπεζαρίας Τροφίμων. 
Ελένη Λεονταράκη οκτώ δερμάτινες πολυθρόνες 

και ένα μετρητή σακχάρου. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 

το γεύμα της 3ης /8/96. 
Κοσμάς Σουρής, εις μνήμη της μητέρας του 
Κυριακούλας άρτο. 
Ειρήνη Μουτσάτσου ένα αναπηρικό καρότσι. 
Τάκης και Ρούλα Καβιέρη εις μνήμη Ευάγγελου Καβιέρη 

γλυκά. 
Τα τέκνα της Μαρίας Κόκκαρη εις μνήμη της μητέρας τους, 

ένα αναπηρικό καρότσι. 
Ιερέας Γεώργιος Αδικημενάκης αρτάκια. 
Γεώργιος Γαλάνης 12 λίτρα γάλα. 
Αντωνία Φατσέα εις μνήμη του συζύγου της Νικολάου 

το γεύμα και το δείπνο της 26ης /8/96 
Νικόλαος Σάμιος ντομάτες. 
Μαρία και Δέσποινα Βαρυπάτη 6 κιλά παγωτό. 
Πάνος Κορωναίος 30 κιλά ψάρια (σαφρίδια). 
Εμμανουήλ Παυλάκης εις μνήμη του γαμβρού του 
κ. Κρίθαρη * ' γλυκά και βουτήματα. 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1996 

Οικογένεια Κων/νου Θέμου εις μνήμη Μαρίας 

Παπανίκα δρχ. 10.000 
Καλλιόπη Δημητριάδου εις μνήμη του αδελφού 
της Νικολάου Π. Βενάρδου δρχ. 20.000 
Κοσμάς Π. Βενάρδος εις μνήμη του αδελφού του 
Νικολάου Π. Βενάρδου δρχ. 20.000 
Κλειώ Κόσκου εις μνήμη Φωτεινής Λεούση δρχ. 15.000 
Ελένη Ερσελμαν υπερ των τροφίμων δρχ. 30.000 
Μαρία Κυπρίου-Τσακαλίδου υπερ των τροφίμων δρχ. 30.000 
Πιπίτσα Κορωναίου εις μνήμη του συζύγου τηςΙωάννη 
Κορωναίου δρχ. 10.000 
Ευάγγελος και Δέσποινα Κορωναίου εις μνήμη 
Τζένης I. Μπούρμου δρχ. 10.000 
Ευάγγελος και Δέσποινα Κορωναίου εις μνήμη Παναγιώτη 
Γιαννακάκου δρχ. 10.000 
Γεώργιος Σαλής εις μνήμη του αγαπητού φίλου του Ιωάννη 
Κούρτη δρχ. 15.000 
Χρυσαυγή Ξυνοτρούλια εις μνήμη I. Κούρτη δρχ. 10.000 
Ελένη Στάθη εις μνήμη Ιωάννη Κούρτη δρχ. 10.000 
Γεώργιος Εμμ. Παυλάκης, εις μνήμη των γονέων του 
Εμμανουήλ και Κυριακούλας Παυλάκη, δρχ. 60.000 
Οικογένεια Ευφροσύνης Κυπριώτου, εις μνήμη Βρεττού 
Φριλίγκου δρχ. 10.000 
Οικογένεια Φωτεινής Βασιλάκη, εις μνήμη Βρεττού 
Φριλίγκου δρχ. 10.000 
Οικογένεια Καλλιόπης Γιαντζόγλου, εις μνήμη Βρεττού 
Φριλίγκου δρχ. 10.000 
Αναστασία Γκοβάτσου, υπερ του Ιδρύματος δρχ. 5.000 
Ελένη Λεωνίδου, υπέρ του Ιδρύματος δρχ. 5.000 
Παναγιωτίτσα Κρίθαρη, εις μνήμη του συζύγου 
τηςΧριστοφόρου, δρχ. 20.000 
Ελευθερία Φραντσεσκάκη, εις μνήμη Χαραλάμπου 
Φραντσεσκάκη δρχ. 10.000 
Οικογένεια Μελανίτη, εις μνήμη Γ. Κουντάνη δρχ. 10.000 
Ειρήνη Καστρίτη, εις μνήμη Γεωργίου Κουντάνη δρχ. 10.000 
Οικογένεια Δούμη, εις μνήμη Γ. Κουντάνη δρχ. 10.000 
Εις μνήμη Νικολάου Τσουρουνάκη, τα ανήψια 
του από Πειραιά δρχ. 10.000 
Γεώργιος Μπαβέας, εις μνήμη του πατέρα του Εμμανουήλ 
Μπαβέα δρχ. 10.000 
Παναγιώτης Θεοδ. Κασιμάτης, εις μνήμη Αργυρώς 
Κασιμάτη δρχ. 20.000 
Οικογένεια Καλλιόπης Βλαντή, εις μνήμη Καλλιόπης 
Βλαντή δρχ. 90.000 
Ελένη Κουντάνη, εις μνήμη Γεωργίου Κουντάνη δρχ. 46.000 
Ευαγγελία Κουντάνη, εις μνήμη Γ. Κουντάνη δρχ. 30.000 
Ανώνυμος υπέρ του Γηροκομείου δρχ. 100.000 
Ευάγγελος και Νέλλα Σουρή, εις μνήμη 
γονέων και αδελφών δρχ. 30.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Κυθηράίκός Σύνδεσμος Σαιν Λιούις Σαν Φρανσίσκο, 
8 ξύλινες ντουλάπες. 

Ιωάννης Λεονταράκης, 30 κιλά αχλάδια. 
Αντώνης Καλούτσης, ένα δοχείο ελαιόλαδο. 
Βασίλης Πρινέας και Ιωάννης Παναγιωτάκος, εις μνήμη των 
γονέων τους, αχλάδια, κολοκύθια, 

πατάτες, μελιτζάνες, ντομάτες. 
Αννα Θ. Σουρή, 20 κιλά αχλάδια. 
Τζένη Σοφίου, εις μνήμη της πεθεράς της, 5 κιλά παγωτό. 
Θεόδωρος Γρηγοράκης, 20 κιλά αχλάδια. 
Γεώργιος Τραβασάρος, 9 κιλά αχλάδια. 
Παναγιώτης και Ευγενία Κασιμάτη, ένα δοχείο ελαιόλαδο. 
Αννα Φριλίγκου και Ελένη Βενέρη, 20 κιλά αχλάδια. 
Τέκνα της Ευαγγελίας Παν. Κασιμάτη, εις μνήμη 
της μητέρας τους, το γεύμα της 8ης Σεπτεμβρίου 1996. 
Δέσποινα Δημοπούλου, εις μνήμη της μητέρας της και του 
συζύγου της, 20 κιλά κοτόπουλα και 7 κιλά μακαρόνια. 
Αλίκη Κρίθαρη, εις μνήμη Μηνά Σουρή, γλυκά. 
Βαρβάρα Γουναρίδη, 16 κιλά ροδάκινα. 
Γκίκας Γκίκας, 12 πακέτα βούτυρο. 
Φιλιώ Θεοδωρακοπούλου, 
εις μνήμη του συζύγου της, 15 κιλά κιμάς. 
Φιλικός Κύκλος Γηροκομείου από τον μέσα Δήμο, 

το γεύμα της 15/9/96. 
Παναγιώτης Θεοδ. Κασιμάτης, εις μνήμη 
Αργυρώς Κασιμάτη, ρούχα. 
Ματίνα Σαμίου, εις μνήμη της μητέρας της Μαρούλης, 

το γεύμα της 17ης 19/96. 
Σουρή Ντίνα, 15 κιλά σταφύλια. 
Καλομοίρα Φατσέα, 50 κουτάλια για τους 

Τρόφιμους του Γηροκομείου. 
Αργυρούλα Νοταρά, άρτος, εις μνήμη Αγίου Φανουρίου. 
Βασίλης Πρινέας, κουνουπίδι, ντομάτες, μελιτζάνες. 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 

Διονύσης και Τούλα Κουλεντιανού εις μνήμη 
Θεοδώρου Ευστ. Σουρή δρχ. 15.000 
Γιάννα Μακαρώνα εις μνήμη του πατέρα της 
και του πεθερού της δρχ. 20.000 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΝΙΚΗΤΑ ΦΙΛΟΣΟΦΩΦ 
Παναγιώτης και Τζένη Κασιμάτη αντί στεφάνου δρχ. 15.000 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών δρχ. 20.000 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΣΤΑΘΗ 
Ελένη Στάθη δρχ. 15.000 



KÂIKIP®â®Tffl i m 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟ-

ΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΜΑ: Εγκριση διορισμού 
υποτρόφων εσωτερικού από 
τα έσοδα του κληρ/τος Μ. 
Στάη. 

Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: α) της 

από 7-2-1958 ιδιόγραφης 
διαθήκης της Μαρίας, χήρας 
Σπ. Στάη, β) του άρθρου 108 
παρ. 5 του A.N. 2039/39, γ) 
του άρθρου 33 του από 
18/23-8-41 Κ.Δ. και δ) του 
άρθρου 10 του Ν.1583/85. 

2. Την 2142/1978 απόφαση 
του Εφετείου Αθηνών. 

3. Την Κ.3396/1020/30-3-
79 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής παιδείας 
και Θρησκευμάτων και Οικο-
νομικών σχετικά με τον καθο-
ρισμό των λεπτομερειών της 
επωφελέστερης διάθεσης 
των εσόδων του κληροδοτή-
ματος Μ. Στάη. 

4. Την απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών 
1092170/1378/0006 Α' /15-
10-91 αναφορικά με τη με-
ταβίβαση εξουσίας υπογρα-
φής "Με Ε.Υ" και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύν-
σεων. 

5. Την από 30-5-96 απόφα-
ση της Παν/κης Συγκλήτου. 

6. Την 28/7-10-1996 γνω-
μοδότηση του Συμβουλίου 
Εθνικών Κληροδοτημάτων. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Εγκρίνουμε το από 30-5-96 
πρακτικό της Πανεπιστημια-
κής Συγκλήτου αναφορικά 
με το διορισμό ως υποτρό-
φων από τα έσοδα του κλη-
ροδοτήματος Μ. Στάη, των 
παρακάτω φοιτητών και φοι-
τητριών: 

1. Ιωάννας Τραβασάρου 
του Εμμανουήλ, φοιτήτριας 
του Τμήματος Π.Ε.Δ.Δ. του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2. Νικολάου Βέζου του 
Ιωάννη, φοιτητή του Τ.Ε.Α.Α. 
του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης. 

3. Διαμάντας Καλλιγέρου 
του Εμμανουήλ, φοιτήτριας 
του Τμήματος Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας του Πανεπι-
στημίου Αθηνών. 

4. Ευριδίκης Κασιμάτη 
του Γεωργίου, φοιτήτριας 
του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας του Πανεπι-
στημίου Κρήτης. 

5. Διονυσίας Καρύδη του 
Γεωργίου, φοιτήτριας του 
Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών του Πανεπιστη-
μίου Πατρών. 

6. Καλομοίρας Πετροχεί-
λου του Δημητρίου, φοιτή-
τριας του Τμήματος Ναυτι-
λιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς. 

7. Γεωργίου Δυτερέβου 
του Εμμανουήλ, φοιτητή του 
Τμήματος Βιολογίας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης. 

8. Γεωργίου Κατσούλη 
του Νικολάου, φοιτητή του 
Τμήματος Επιστήμης Υπολο-
γιστών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. 

9. Ανθής Φλωροπούλου 
του Αναστασίου, φοιτήτριας 
του Τμήματος Νομικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

10. Γεωργίου Κυριαζό-
πουλου του Ιωάννη, φοιτητή 
του Τμήματος Νομικής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης. 

11. Ανεζίνας Θεοδωράκη 
του Ηλία, φοιτήτριας του 
Τμήματος Θεατρικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Πα-
τρών. 

12. Βασιλείου Καλλιντερά-
κη του Στυλιανού, φοιτητή 
του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς. 

13. Ελπίδας Βενέρη του 
Στυλιανού, φοιτήτριας του 
Τμήματος Ναυτιλιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς. 

14. Αγγελικής Σεμιτέκο-
λου του Νικολάου, φοιτή-
τριας του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Αθηνών. 

15. Θεοδώρας Μπουγα-
τσά του Ιωάννη, φοιτήτριας 
του Τμήματος Γαλλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

16. Εμμανουήλ Παπαδό-

πουλου του Λεωνίδα, φοιτη-
τή του Τμήματος Στατιστικής 
και Ασφαλιστικής Επιστήμης 
του Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς. 

17. Μιχαήλ Κατζάκη του 
Χρήστου φοιτητή του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων. 

18. Ρεγγίνας Μεγαλοκο-
νόμου του Στυλιανού, φοιτή-
τριας του Τμήματος Φιλολο-
γίας του Πανεπιστημίου Αθη-
νών. 

19. Νικολάου Πετρόχει-
λου του Δημητρίου, φοιτητή 
του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας του Πανεπι-
στημίου Κρήτης. 

20. Αναστασίας Μαρσέλ-
λου του Κοσμά, φοιτήτριας 
του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. 

21. Αθανασίας Διδυμιώτη 
του Νικολάου, φοιτήτριας 
του Τμήματος Πληροφορι-
κής του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών. 

22. Αικατερίνης Χαμάκου 
του Χριστόδουλου φοιτή-
τριας της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

23. Παναγιώτη Θεοφιλό-
πουλου του Ιωάννη φοιτητή 
του Τμήματος βιολογίας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. 

24. Μυρτώς-Ρωμυλίας 
Μομφεράτου του Κων/νου, 
φοιτήτριας του Τμήματος 
Γαλλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας του Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

25. Ιωάννη Κουτσουλιέρη 
του Χρήστου, φοιτητή του 
Τμήματος Οικονομικής Επι-
στήμης του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς. 

Η υποτροφία ορίζεται σε 
30.000 δρχ. το μήνα, θα αρ-
χίσει δε να τους καταβάλλε-
ται από την έναρξη του Πα-
νεπιστημιακού έτους 1995-
96 και θα λήξει το Σεπτέμ-
βριο του έτους που κανονικά 
τελειώνουν οι σπουδές τους. 

Η Προϊσταμένη της 
Δ/νσης 

ΑΙΚ. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ 

ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΕΤΒΑ οργάνωσε το 6ο τριήμερο εργασίας 
με θέμα "Η μέλισσα και τα προϊόντα 
της".Το συνέδριο πραγματοποιήθηκε στις 
13-14 και 15 Σεπτεμβρίου στη Χαλκιδική και 
έλαβαν μέρος 36 ομιλητές επιστήμονες και 
μη, που ανέλυσαν πάρα πολλά θέματα γύ-
ρω από τη μελισσοκομία όπως: "Το μέλι 
στις πινακίδες της γραμματικής". "Η μέλισ-
σα στα αρχαία ελληνικά νομίσματα" . 
"Μελισσοκομικές πληροφορίες από τους 
ελληνικούς παπύρους". "Τα ίχνη της μελισ-
σοκομικής πορείας στην Ανδρο κατά την 
Αρχαιότητα", κ.λ.π. 

Ο καθηγητής Θανάσης Μπίκος ανέπτυξε 
το θέμα κινητή κηρήθρα (κέντρα - συσχετι-
σμοί - υποθέσεις). Το θέμα μας αφορά άμε-

σα γιατί η κινητή κηρήθρα, τα λεγόμενα 
αδονάκια, ίσως αποδειχθεί ότι συναντιού-
νται για πρώτη φορά στα Κύθηρα. 

Στο συνέδριο έλαβε μέρος και ο Πρόε-
δρος του Μελισσοκομικού Συν/σμού Κυθή-
ρων, κ. Γιάννης Πρωτοψάλτης, όπου στην 
συνεδρία της 14ης Σεπτεμβρίου ανέπτυξε 
το θέμα "Ποροκοπείο κυψελών στα Κύθη-
ρα", με ταυτόχρονη προβολή SLIDES από 
τα ποροκοπεία των Κυθήρων και τις πέτρι-
νες κυψέλες (γούρνες). 

Στο συνέδριο συμμετείχαν ως τιμώμενα 
πρόσωπα η κ. Πηνελόπη Παπαδοπούλου 
και η κ. Ευα Εταν, γνωστές προσωπικότη-
τες με ανεκτίμητη προσφορά στον τομέα 
της παγκόσμιας μελισσοκομίας. 

Αντ. Σ. Πρωτοψάλτης 

ΚΥΘΗΡΑΙΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΘΗΝΩΝ 

Πρόγραμμα εκδηλώσεων 
Νοέμβριος - Δεκέμβριος 96 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 
Το τμήμα γυναικών σας περιμένει για την πρώτη συνά-

ντηση του χειμώνα: το Σάββατο 2 Νοεμβρίου στις 8 μ.μ. 
στην Κυθηράίκή Αδελφότητα για φαγητό και χορό. 

Από τον νέο κύκλο Δραστηριοτήτων που έχει ξεκινήσει ο 
Σύλλογος μας, ο συμπατριώτης μας καθηγητής κύριος 
Βασίλε ιος Λευθέρης θα μιλήσει στην Κυθηραϊκή 
Αδελφότητα το Σάββατο 23 Νοεμβρίου στις 7 μ.μ. με θέμα 
"Οι σεισμοί". 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
Το Φυσιολατρικό Τμήμα Νέων σας προσκαλεί να 

διασκεδάσετε μαζί του το Σάββατο 7 Δεκεμβρίου στο πάρτι 
που δ ιοργανώνει στην αίθουσα της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητας. Ωρα προσέλευσης 9 μ.μ. 

Το τμήμα γυναικών διοργανώνει απογευματινή συνά-
ντηση, την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου, όπου θα μιλήσει η κ. 
Σοφία Καστρισίου με θέμα σχετικά με την γυναίκα. Ωρα 
προσέλευσης 6 μ.μ. 

Η Κυθηραϊκή Αδελφότητα περιμένει τους μικρούς μας 
φίλους, όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος για το Χριστο-
υγεννιάτικο δέντρο, την Κυριακή 22 Δεκεμβρίου και ώρα 11 
π.μ. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο ενημερώνει τα μέλη του ότι από 
την φετινή χρονιά αλλάζει ο τρόπος ενημέρωσής τους 
σχετικά με το πρόγραμμα των εκδηλώσεων, το οποίο από 
εδώ και στο εξής θα δημοσιεύετα ι κάθε μήνα στον 
Κυθηραϊκό Τύπο. 

Παρακαλούμε να επικοινωνήσετε το συντομότερο δυνατό 
μαζί μας για την τακτοποίηση των οφειλών σας. 

Κατά την συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Κυθηραϊκής Αδελφότητος Πειραιώς Αθηνών στις 21-10-96 
αποφασίστηκαν τα ακόλουθα: 

Κατάθεση 50.000 δρχ. στο Γηροκομείο Κυθήρων και να 
σταλεί συλλυπητήριο τηλεγράφημα εις μνήμη του μέλους 
της Κυθηραϊκής αδελφότητας και πρώην μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου, Νικολάου Πρωτοψάλτη. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ο Πρόεδρος και το Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητας 
Κοντολιανίκων της Επαρχίας Κυθήρων ευχαριστεί το 
ΥΠΕΧΩΔΕ το οποίο, σύμφωνα με το 

με αριθμ. οικ. 59424/5120/17-7-1996 έγγραφο του, μας ενέ-
κρινε την απ' ευθείας επιδότηση με το ποσό των 3.000.000 
δρχ. για το έργο "διαμόρφωση-ανάπλαση ελευθέρων κοινο-
χρήστων χώρων, πλατειών κλπ. στη Κοινότητα Κοντολιανί-
κων". 

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ευχαριστώ θερμά τις φίλες και τους φίλους των Κυθήρων 
που με τίμησαν με την ψήφο τους και συνέβαλαν να εκλεγώ 
ΠΡΩΤΟΣ Βουλευτής Πειραιά.Τους υπόσχομαι ότι θα είμαι πά-
ντα κοντά τους με αγωνιστικότητα, συνέπεια και προσφορά. 

Παναγιώτης Μελάς Βουλευτής Α' Πειραιά και Νήσων 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 

mm m m m ©, 
ΚΗΦΙΣΟΥ 115-117, 

ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ Tür). 4908364 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 33715-33988 
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Παρασκευή 5 Ιουλίου 
1996. 

Επτά και μισή το πρωϊ, 
στο λιμανάκι του Αυλαίμονα, 
καμιά δεκαριά άνθρωποι μα-
ζεμένοι. Μία "πέτρα" σκεπα-
σμένη στο μώλο με κουβέρ-
τα και μία δεύτερη μέσα στο 
νερό στην άκρη της μικρής 
προβλήτας. Ο Μανώλης με 

το γερανό προσπαθεί να τις 
φορτώσει. Μέχρι εδώ τίποτα 
το σπουδαίο. Μερικοί κοιτά-
ζουν χωρίς καλά καλά να ξέ-
ρουν τ ι συμβαίνει. Αυτοί 
όμως που ξέρουν, ασχολού-
νται με προσοχή και με αγω-
νία για τη σωστή τοποθέτη-
σή τους στο φορτηγό και τη 
μεταφορά τους. Αυτές οι 

ΔΗΜ. ΤΖΑΝΝΕΣ & ΥΙΟΣ Ε.Ε. 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Εμπορία υλικών οικοδομών 
γενικό εμπόριο 

μεταφορές 
ΛΕΙΒΑΔΙ-ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 31420 

ΚΑΙ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

(ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ "ΚΕΡΑΝΗΣ") 
τηλ. 41 27 846-41 12 526 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ-ΜΑΛΑΚΟΥ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ 

ΑΓ. ΚΩΝΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 5, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 
4ος όρ. γρ. 10, T.K. 18531 

τηλ. 4121596-4173020 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
Πολ. Μηχ/κός 

ΧΑΡΑΛ. ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
ρ ~ι Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

ί 

Άδειες οικοδομών-επισκευών 
Μελέτες επιβλέψεις 

Κατασκευές-επισκευές-αναπαλαιώσεις 
Οικονομοτεχνικές μελέτες Ν 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-5 & ΣΩΤΗΡΟΣ 3ος όροφος ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΐ ΙΊλ.:4122348-4114009 
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"πέτρες" δεν είναι τίποτε άλ-
λο από πέτρινες άγκυρες 
πλοίων, που έρχονται στην 
επιφάνεια μετά από δυόμιση 
χιλιάδες χρόνια. 

Έχουν βρεθεί στα Κύθηρα 
στις νησίδες Δραγονάρες 
και ύστερα από συντονισμέ-
νη προσπάθεια ανελκύστη-
καν οι δύο από τις εννιά που 
έχουν εντοπιστεί. 

Πρώτη φορά μετά από αρ-
χαιολογική έρευνα έρχονται 
στο φως πέτρινες άγκυρες 
και μάλιστα σε άριστη κατά-
σταση. Μετά την ανακάλυψη 
του Ιερού της κορυφής στον 
Αγιο Γιώργη από τον κύριο 
Σακελλαράκη και άλλη μία 
αρχαιολογική πρωτιά για τα 
Κύθηρα. 

Όμως ας αφήσουμε έναν 
εκ των πρωταγωνιστών της 
υπόθεσης, τον κύριο Δημή-
τρη Κουκιουμέλη, αρχαιολό-
γο, υπεύθυνο της υπο-
βρύχιας αυτής έρευνας, να 
μας τα πεί: 

"Την έρευνα και ανέλκυση 
έκανε το Ινστιτούτο Εναλίων 
Αρχαιολογικών Ερευνών. 
Είναι ένα σωματείο μη κερ-
δοσκοπικό και πριν από τέσ-
σερα χρόνια και μετά την 
ανακάλυψη του Ιερού Κορυ-
φής στον Αγιο Γιώργη από 
τον κύριο Σακελλαράκη, 
εντοπίσαμε και αρχίσαμε τις 
έρευνες, όπου στη μικρή 
Δραγονάρα εντοπίσαμε εν-
νέα άγκυρες λίθινες, που εί-
ναι σε πάρα πολύ καλή κατά-
σταση και φέτος κατορθώ-
σαμε και βγάλαμε δύο απ' 
αυτές. Ελπίζουμε να βγάλου-
με και τις άλλες σε επόμενες 
προσπάθειές μας, αλλά είναι 
δύσκολο λόγω του βάθους 
και του βάρους τους. Κάθε 
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μία υπολογίζουμε να είναι 
250 με 300 κιλά. Ακόμη δεν 
έχουν ζυγιστεί. Είναι πάρα 
πολύ σημαντικές, γιατί μάλ-
λον είναι του 4ου αιώνα π.Χ. 
Πιθανόν να είναι ένα ναυά-
γιο, όμως υπάρχουν ερωτη-
ματικά, γιατί εννιά άγκυρες 
είναι πάρα πολλές για ένα 
πλοίο. Το βάρος αυτό είναι 
πάρα πολύ μεγάλο. Είναι 
πρώτη φορά που βρίσκουμε 
αυτόν τον τύπο άγκυρας μέ-
σα σ' ένα ναυάγιο στην Ελλά-
δα. Έχουμε βρεί και κεραμι-
κά τα οποία θα εξετάσουμε 
για να μπορέσουμε να τις 
χρονολογήσουμε. Αν και το 
ναυάγιο δεν είναι σε πολύ 
μεγάλο βάθος, δεν έχει σω-
θεί κομμάτι ξύλου. Ελπίζουμε 
να βρεθεί κάποιο κομμάτι κά-
τω από κάποια άγκυρα και 
να μπορέσουμε ευκολότερα 
να το χρονολογήσουμε. 
Αυτές οι δύο άγκυρες τώρα 
θα πάνε στο Μουσείο εδώ 
στα Κύθηρα και ελπίζουμε 
του χρόνου να συνεχίσουμε 
τις έρευνες. Τα κεραμικά ευ-
ρήματα θα τα πάρουμε στην 
Αθήνα για συντήρηση και με-

λέτη. Ευχή μου είναι να έρ-
θουν σύντομα στο Μουσείο 
στη Χώρα και ακόμη πιό σύ-
ντομα σ' ένα Μουσείο εδώ 
στον Αυλαίμονα, γιατί εδώ 
πρέπει να καταλήξουν όλα 
αυτά τα ευρήματα. Χρηματο-
δότες αυτής της έρευνας εί-
ναι αποκλειστικά ιδιώτες. 
Όπως: Το Ιδρυμα Κωστοπού-
λου, η Τράπεζα Πίστεως, η 
Καπνοβιομηχανία Παπα-
στράτος, η KODAK, η Ναυπι-
γοεπισκευαστική Κουτσου-
ράκης. Τέτοιες άγκυρες 
έχουν βρεθεί άλλες δέκα. 
Τρείς στο λιμάνι της ΖΕΑΣ, 
αλλά βγήκαν κατά την εκσκα-
φή του λιμανιού με τα μηχα-
νήματα και όχι σε ανασκαφή. 
Αυτές είναι οι πρώτες που 
βγαίνουν κατά τη διάρκεια 
εσκαφής και σε χρονολογη-
μένο σύνολο. Ελπίζω και εύ-
χομαι του χρόνου να έλθου-
με για περισσότερο χρόνο 
να κάνουμε την έρευνα και 
να οργανώσουμε εδώ στον 
Αυλαίμονα εκδήλωση να δεί-
ξουμε τα ευρήματα με SLIDS 
και να σας ενημερώσουμε". 

Αντ. Σ. Πρωτοψάλτης 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ - ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Με λύπη μου διαπίστωσα διαβάζοντας δημοσίευμα τοπικής εφημερίδας, να φαίνεται 

ως φορέας εκτέλεσης του έργου "Ανάπλαση-Πλακόστρωση δρόμου εμπρός γιαλού 
Καψαλίου Κυθήρων" η Κοινότητα Κυθήρων. 

Δεν πειράχτηκα γιατί τα συγχαρητήρια τα εισέπραξε κάποιος άλλος συνάδελφος ( Ο 
αγαπητός και άξιος Πρόεδρος της Κοινότητας Κυθήρων). Όχι ειλικρινά όχι. Πειράχτη-
κα όμως για την υποβάθμιση του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Κυθήρων-Αντικυθήρων. 

Ας μάθουν λοιπόν όσοι δεν το γνωρίζουν ότι ο Αναπτυξιακός Σύνδεσμος, που μέλη 
του είναι όλες οι Κοινότητες της Επαρχίας μας, είναι και αυτός ένας Οργανισμός Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης με όλα τα προνόμια και τις υποχρεώσεις των Κοινοτήτων και κατά 
συνέπεια είναι φορέας που μπορεί και εκτελεί έργα (που σε κάποιες περιπτώσεις ούτε 
οι ίδιες οι Κοινότητες δεν μπορούν να εκτελέσουν). 

Ένα λοιπόν από τα έργα αυτά είναι η πλακόστρωση του παραλιακού δρόμου του 
Καψαλιού, που πραγματοποιήθηκε σε δύο (2) φάσεις (η πρώτη με Πρόεδρο του Συνδέ-
σμου τον κ. Γεώργιο Κ. Κομηνό και επιχορήγηση από το πρόγραμμα ΣΑΤΑ 1994-1995 
και η δεύτερη σήμερα με επιχορήγηση από το πρόγραμμα ΕΑΠΤΑ II,και στοίχισε συνο-
λικά 43.000.000 δρχ. 

Βέβαια θεωρώ ότι για την αποκομιδή, εναπόθεση και Υγειονομική ταφή των απορριμ-
μάτων, δε χρειάζεται να μιλήσουμε αφού τα πράγματα μιλάνε μόνα τους, με την υπο-
δειγματική καθαριότητα ολόκληρου του νησιού, παρά τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουμε καθημερινά. Εκτιμώ όμως ότι με την ολοκλήρωση του έργου της κατασκευής 
του νέου χώρου υγειονομικής ταφής απορριμάτων (νέος ΧΥΤΑ), όλα τα προβλήματα 
θα λυθούν οριστικά. 

Ο Πρόεδρος του Α.Σ.Κ.Α 
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Από το Ναυτικό-Ταξιδιω-
τ ικό-Τουριστ ικό Πρακτο-
ρείο "KYTHIRA TRAVEL" 
του Κ. Κορωναίου, Κεντρ. 
Πρακτορε ίο "CERES" -
ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ. 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΥΤΑΙ ΟΤΙ, 

Από 1/10/1996, τα 
ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ της 
εταιρίας "CERES" που εξυ-
πηρετούν επί σειρά ετών 
με ΣΥΝΕΠΕΙΑ κα ΤΑΧΥ-
ΤΗΤΑ, την επιβατική κίνηση 
του Νησιού μας, ΘΑ 
ΠΡΟΣΕΓΓΙΖΟΥΝ ΜΟΝΙΜΑ 
ΚΑΙ ΟΡΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟ "ΔΙΑ-
ΚΟΦΤΙ". Το λιμάνι του Δια-
κοφτιού θεωρείται πλέον 
από την εταιρ ία και τους 
πλοιάρχους της, Λιμένας 
πλήρους ασφάλειας, δήλω-
σαν δε, ότι οι προσεγγίσεις 
των ΙΠΤΑΜΕΝΩΝ ΔΕΛΦΙ-
ΝΙΩΝ εκε ί θα ε ίνα ι ΣΙ-
ΓΟΥΡΕΣ και με δυσμενείς 

κα ιρ ικές συνθήκες , που 
στο παρελθόν δεν επέτρε-
παν πράξη στον Λιμένα της 
Αγ. Πελαγίας. 

Οι κάτοικοι στην πρώτη 
προσέγγιση στις 6/10/96, 
επεφύλαξαν θερμή υποδο-
χή στο Ιπτάμενο Δελφίν ι 
(βλ. φωτ.) και προσέφεραν 

παραδοσιακά γλυκά των 
Κυθήρων. 

ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΤΟΝ 

ΧΕΙΜΩΝΑ! 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ στο τη-
λέφωνο: 31390 

Μαριλένα Νικ. Καλλιγέ-
ρου, Παιδαγωγικό Παν/μιο 
Αθηνών. 

Φανή Μαυρουδή, Πολι-
τικό και Δημοσίας Διοίκη-
σης Παν/μιο Αθηνών. 

Σοφία Γ. Φατσέα Φιλο-
σοφική Σχολή Παν/μ ίου 
Αθηνών. 

Γεώργιος Μεγαλοκονό-
μος Δ ιο ίκηση Επιχ/σεων 
Παν/μίου Αιγαίου. 

Στέλιος (Σεραφείμ) 
Μαρσέλλος - Ιερεύς - Θεο-
λογ ική Σχολή Παν/μ ίου 
Αθηνών. 

Γρηγορία Καλλιγέρου 
Αγγλ ική Φιλολογ ία 
Παν/μίου Θεσ/κης. 

Μαντώ Καλλιγέρου 
Νομική Σχολή Παν/μ ίου 
Αθηνών. 

Μεταπτυχιακός 
Σπουδαστής 

Κατόπιν επιτυχών εξετά-
σεων έγ ινε δεκ τός στο 
Παν/μιο KENT του Λονδί-
νου, ο Ευάγγελος Π. 
Καβιέρης, προκειμένου να 
συνεχίσει τ ις μετ/χές του 
σπουδές στο τμήμα Ευρ. 
Σπουδών και Διεθνών Σχέ-
σεων. 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Το Δ.Σ. του "Τριφυλλείου Ιδρύματος Κυθήρων" αποφάσισε 

να προσλάβει Διπλωματούχο Νοσοκόμο για τις ανάγκες του 
Γηροκομείου του, στον Ποταμό των Κυθήρων. 

Θα προτιμηθούν απόφοιτοι των Τ.Ε.Ι. ή ανάλογης Σχολής. 
Για περισσότερες πληροφορίες στα γραφεία του Ιδρύματ-

ος Θεμιστοκλέους 5 τηλ. 38.38.190 και 38.20.293 από 8 π.μ. 
έως 14 μ.μ. 

Από τα γραφεία του Ιδρύματος 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Αντικυθήρων, το Κοινοτικό 
Συμβούλιο και οι κάτοικοι του Νησιού ευχαριστούν θερμά, τον 
Πρόεδρο και το Διοικητικό Συμβούλιο του Τριφυλλείου Ιδρύ-
ματος, για την απόφασή τους να επιχορηγήσουν την Κοινότη-
τα με το ποσόν 200.000 δρχ. από το προϊόν της υπό μεταγρα-
φή περιουσίας του Ιδρύματος.Το ποσόν αυτό θα''διαθέσει η 
Κοινότητα για τη κάλυψη δαπανών στον τομέα της υγείας των 
κατοίκων στο Νησί. 

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας 
Ευστράτιος I. Κατσανεβάκης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΩΝΗΣ 
ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

Επιμελημένη εργασία-Λογικές τιμές 
Αμεση εξυπηρέτηση 

ΒΙΑΡΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 33608 

ΙΩΑΝΝΑ ΚΕΡΑΣΙΔΟΥ-ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 
Αναλαμβάνουμε τον εξοπλισμό ξενοδοχ-

ειακών χώρων, κατοικιών, 
γραφείων κ.λπ. 

ΚΟΥΖΙΝ ΕΣ-ΝΤΟΥΛΑΠIΑ-ΚΟΥΦΩΜ ΑΤΑ 

ΕΚΘΕΣΗ: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 68,ΑΙΓΑΛΕΩ Τηλ. 5440120 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΚΑΡΥΑΤΙΔΟΣ 5, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Τηλ. 5710073 

ΤΑ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑΤΑ 
ΚΑΙ 01... ΠΡΟΣΚΥΝΗΤΕΣ 

Θέμα: Διαμονή προσκυνητών στα Ιερά Προσκυνήματα 
Παναγίας Μυρτιδιώτισσας και Αγίας Μόνης. 

Δυνάμει της υπ' αριθμ. 32/1996 απόφασης της Επιτρο-
πής Εγχωρίου Περιουσίας Κυθήρων και Αντικυθήρων, τα 
Ιερά Προσκυνήματα της Παναγίας της Μυρτιδιώτισσας 
και της Αγίας Μόνης, επ' ουδενί τρόπο αποτελούν χώρο 
τουριστικών καταλυμμάτων, είναι χώροι λατρείας και προ-
σευχής και προς τούτο οι προσκυνητές οι οποίοι απευθύ-
νονται σ' αυτά θα πρέπει να τηρούν απαρέγκλιτα τους κα-
νόνες της ελληνορθόδοξης πίστης και τους κανόνες που 
έθεσε η Αγία ημών Εκκλησία. Η διανυκτέρευση στα άνω 
Ιερά Προσκυνήματα οργανωμένων γκρούπς είναι ανεπί-
τρεπτη, διότι αντιβαίνει στους κανόνες της οικονομικής 
ζωής του νησιού και καθίσταται αντικείμενο εκμετάλλευ-
σης από πολλούς εμπλεκομένους. 

Η παρούσα απόφαση ελήφθη κατ' ομοφωνίαν από την 
Επιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας και μετά από σύμφωνη 
γνώμη των Εκκλησιαστικών Συμβουλίων των Ιερών Προ-
σκυνημάτων, μειοψηφούντος του Προέδρου της Επιτρο-
πής του Ιερού Προσκυνήματος Παναγίας Μυρτιδιώτισ-
σας, Αρχιμανδρίτη Πέτρου Κασιμάτη, και του μέλους του 
Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού Προσκυνήματος 
της Αγίας Μόνης, Αθανασίου Καστρισίου. 

Η Επιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας 
Ο Πρόεδρος 
Κώστα Καλλίγερος 

Τα Μέλη 
Γεώργιος Κασιμάτης 
Αντώνιος Κονόμος 
Ιωάννης Πρωτοψάλτης 
Αναστάσιος Προβατάρης 

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ιερού προσκυνήμα-
τος Παναγίας Μυρτιδιώτισσας. 

Ο πρόεδρος Τα μέλη 
Αρχιμ. Πέτρος Κασιμάτης Γεώργιος Καλλίγερος 

Ιωάννης Καλλίγερος 

Π.ΧΑΤΖΗΓΕΟΡΓΙΟΥ & ΥΙΟΙ O.E. 
ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΚΑΙ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΖΑΝΤΩΝ 
ΟΛΕΣ ΟΙ ΜΑΡΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΤΥΠΟΙ 
ΑΠΟ ΜΟΤΟ ΕΩΣ ΒΑΡΙΑ ΦΟΡΤΗΓΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 34-ΑΧΑΡΝΑΙ (ΜΕΝΙΔΙ) 
ΤΗΛ. 24 44 080-24 64 721 FAX24 64 721 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ 

KITHIRA TRAVEL 
Υπεύθυνος ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

Ανταποκριτής Ολυμπιακής Αεροπορίας 
Κεντρ. πράκτορας Ιπταμένων Δελφινιών 
Αντιπρ'οσωπος γραμμών Καραγιώργη 

(προς και από Ιταλία) 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 31390 & 31490 
(Για όλους τους Κυθηρίους ειδικά χαμηλές τιμές για 

Αυστραλία) 

ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ & ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΠΛΑΚΙΔΙΑ-ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 

ΚΩΣΤΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ-ΚΥΘΗΡΑ τηλ./ΡΑΧ(0735) 33367 



ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟΙ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡ ΙΣΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ" 

Αγαπητέ Συμπατριώτη 
Είναι σε όλους μας γνω-

στό ότι στην περιοχή της 
Κυθηρούπολης Αλίμου έχει 
ανεγερθεί ο σκελετός του 
Πνευματ ικού Συνετα ιρ ι -
σμού μας. 

Ήδη έχουμε αναθέσε ι 
στους συμπατριώτες μας 
μηχανικούς κ.κ. Κασιμάτη 
και Μεγαλοοικονόμο τη σύ-
νταξη σχετικής μελέτης για 
το κόστος και τ ις δυνατό-
τητες από πλευράς εξαντ-
λήσεως των συντελεστών 
αποπερατώσεώς του. 

Επειδή όμως πιστεύουμε 
ότι θα 'ταν απόλυτα χρήσι-
μο για μας να γνωρίζουμε 
τόσο από πλευράς νομικής 
όσο και από πλευράς οικο-
νομοτεχν ικής το πως θα 
λειτουργήσει αυτό μελλο-
ντικά, αποφασίσαμε να επι-
διώξουμε τη σύσταση επι-
τροπής από δ ιακεκρ ιμέ -
νους συμπατρ ιώτες μας 
Νομικούς και Οικονομολό-
γους.Το πόρισμα της Επι-
τροπής αυτής θα τεθεί υπ' 
όψιν της Γενικής μας Συνε-

λεύσεως, στην οποία θα 
φροντίσουμε να επιτύχου-
με όσο μπορούμε μεγαλύ-
τερη προσέλευση μελών, 
και από την οποία Γενική 
Συν/ση (εκ του Καταστατι-
κού μας εξ άλλου αρμόδια) 
θα ληφθούν οι οριστ ικές 
αποφάσεις. 

Το Διοικητικό μας Συμ-
βούλιο, επειδή πιστεύει ότι 
το όλο θέμα είναι γενικότε-
ρου Κυθηραϊκού ενδιαφέ-
ροντος και εκτιμώντας τό-
σο τ ι ς αναμφ ισβήτητες 
γνώσεις σας σχετικά με το 
παραπάνω αντ ικε ίμενο , 
όσο και την εν γένει προ-
σφορά σας, στα κοινά της 
ιδιαιτέρας μας πατρίδας, 
σας παρακαλεί να συμμε-
τάσχετε στην επιτροπή αυ-
τή. 

Με πατριωτικούς 
χαιρετισμούς 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
Σπ. Βαρυπάτης 

Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Κων. Βούκας 

Κ.ΡΑΙΚΟΣ Α. Ε. 
Α Σ Β Ε Σ Ί Ό Π Ο Ι Ϊ Α 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΓΙΑ ΔΟΜΙΚΗ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΣΕ ΣΚΟΝΗ, ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ 

ΤΗ ΣΤΡΕΜΜΑΤΙΚΗ ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
τηλέφωνα 

5127118-4816570 -2470522 

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΚΑΡΛΓΙΛΝΝΗ-ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος όρ. Γραφ. 7 ΑΘΗΝΑ 10677 

Τηλ. 3622363-3602738 Τηλ. οικίας 6841195-6848632 

Τ Α Σ Η Σ Κ Ο Υ Κ Ο Υ Ά Η Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΣΤΑΔΙΟΥ 41 ΑΘΗΝΑ Τηλ. 3213813 
ΤΣΑΜΑΔΟΥ 38 ΠΕΙΡΑΙΑΣ Τηλ. 4120898 

Πολύ μεγάλη επιτυχία ση-
μείωσε η Μουσικοφιλολογι-
κή βραδυά ττου δόθηκε στις 
8 Αυγούστου στην Πλατεία 
Ποταμού. Την παρακολούθη-
σαν πάνω από 1000 θεατές, 
που έμειναν κατενθουσια-
σμένοι έως και συγκινημένοι, 
γιατί τους δόθηκε η ευκαιρία 
να γνωρίσουν μερικούς από 
τους καλλιτέχνες του Νησιού 
μας, και να νιώσουν το υψη-
λό πολιτιστικό επίπεδο των 
κατοίκων του, πράγμα που 
όπως επεσήμαναν πολλοί 
επώνυμοι και ανώνυμοι πα-
ραθεριστές, δεν βρίσκεις σε 
άλλα μέρη της πατρίδος 
μας. Αυτή ήταν μια προσπά-
θεια της Φιλαρμονικής για 
να αποδείξει με τέτοιες βρα-
δυές το πραγματικά πλούσιο 

καλλιτεχνικό δυναμικό που 
ζεί στο Νησί μας. 

Η βραδυά ξεκίνησε με την 
Φιλαρμονική, στη συνέχεια 
έγινε από την δημοσιογράφο 
Κορίνα Θεοδωράκη παρου-
σίαση του ποιητή μας Διονύ-
ση Κουλεντιανού, ο οποίος 
παρουσίασε χαρακτηριστικά 
ποιήματα από το έργο του. 

Στο ενδιάμεσο παρουσιά-
στηκαν καινούρια φυντανά-
κια της Φιλαρμονικής.Τα μέ-
λη της Τοπικής Ορχήστρας 
Μανώλης Σαρρής - Πέτρος 
Τσολάκης- Νίκος Κασιμάτης 
- Πέτρος Γ αλάνης, και το 
συγκρότημα αδελφών Κασι-
μάτη (Σπιθέα) με τον Κοσμά 
Καραβουσάνο παρουσίασαν 
την δουλειά τους και κατα-
χειροκροτήθηκαν. Εντύπωση 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ Ν ΕΙ ΑΤΑ 
Το περιοδικό της Κυθηραϊκής Νεολαίας 

Εκδίδεται από την "Εταιρία Κυθηραϊκών Μελετών" με χο-
ρηγό το γιατρό-συγγραφέα ΧΑΡΑΛΑΜΠΟ ΚΡΙΘΑΡΗ 

Η "Εταιρία Κυθηραϊκών Μελετών" καλεί τους Κυθήριους 
νέους ηλικίας μέχρι 20 ετών όπου γης κι αν βρίσκονται να 
στείλουν για δημοσίευση τα έμμετρα ή πεζά κείμενα τους, 
τα σκίτσα τους, τη ζωγραφική τους στο περιοδικό μας. Ειδι-
κή Επιτροπή θα βραβεύει το καλύτερο κείμενο κάθε τεύ-
χους και ταυτόχρονα θα δημοσιεύει τη φωτογραφία και σύ-
ντομο βιογραφικό του συντάκτη του. 

Οι κ.κ. Διεθυντές των σχολείων Δημοτικής και Μέσης εκ-
παίδευσης παρακαλούνται θερμά να ενισχύσουν την προ-
σπάθεια μας. 

Οι συνεργάτες θα απευθύνονται στα γραφεία της "Εται-
ρίας Κυθηραϊκών Μελετών" Θεμιστοκλέους 5 Αθήνα Τ.Τ. 
106 -77 τηλ. 3838190 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ 
ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 

ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Ο Σύλλογος γονέων και κηδεμόνων του Γυμνασίου Κυθή-

ρων, διέθεσε το ποσόν των 372.000 δρχ. και αγόρασε έξι (6) 
παραδοσιακές Κυθηραϊκές ανδρικές στολές, τις οποίες και 
δώρησε στο Γυμνάσιο Κυθήρων για να καλύψει τις ανάγκες 
των παρελάσεων κατά τις Εθνικές μας Εορτές και τις κάθε 
είδους πολιτιστικές εκδηλώσεις. 

Ο Σύλλογος εκτιμά ότι οι ανάγκες των Σχολείων μας (Γυ-
μνάσιο - Λύκειο), είναι μεγάλες και ελπίζει ότι η προσφορά 
αυτή θα γίνει αφορμή για να ακολουθήσουν και άλλες προ-
σφορές Κυθηραϊκών Σωματείων ή ιδιωτών. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΝΗΣ 
Με συνέπεια και ευθύνη 
ακολουθεί την παράδοση 

ΠΟΙΚΙΛΙΑ ΕΙΔΩΝ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ 
Αγία Πελαγία Κύθηρα τηλ. 33458 

προκάλεσε σε όλους η Ελένη 
Μαρίνη (ανερχόμενο και 
πολλά υποσχόμενο ταλέντο) 
που εκτέλεσε στο πιάνο δύο 
κλασικά κομμάτια. Η βραδυά 
έκλεισε με την Φιλαρμονική 
που παρουσίασε έργο βασι-
σμένο στις αυθεντικές τσιρι-
γώτικες μελωδίες. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Πληροφορούμε τους 

φίλους και συνδρομητές 
της εφημερίδας μας στην 
Αυστραλία ότι στο εξής θα 
μπορούν να στέλνουν τις 
ανταποκρίσεις τους, τα 
νέα τους, και οτιδήποτε 
θέλουν να δημοσιευτεί 
στην ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ, κα-
θώς και τις συνδρομές 
τους, στην Βασιλική Μά-
τσου, δημοσιογράφο, τηλ. 
5342783 (SYDNEY). 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ 
06/11/1996 Συνάντηση 

Συντροφιάς, ώρα 6 μ.μ. 

28-29-30/11/1996 Το 
Παζάρι της Συντροφιάς 

4/12/1996 Η καθιερω-
μένη συνάντηση της 
Συντροφιάς, ώρα 6 μ.μ. 

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΤΕΥΧΟΥΣ 200 δρχ. 
ΕΔΡΑ: ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ-ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 -

ΟΜΟΝΟΙΑ 
Τ.Κ. 10431 τηλ. 5249973 

FAX 5244758 

ΙΔΡΥΤΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Επιτ. Γεν. Επιθεωρητής 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΥΠΕΥθ. ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
' ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ 
ΡΟΖΑΦΑΤΣΕΑ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
Ε. KASIMATIS 

14 MABEL st KINGSGROVE 
N.S.W. 2208 

ΒΑΣΩ ΜΑΤΣΟΥ 
SYDNEY Tel.: 5342783 

ΕΠΙΜ. ΕΚΔΟΣΗΣ- ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
R-GRAPHICS τηλ. 98 10 018 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζο-
υν τις απόψεις των συγγραφέων 

τους. 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 2.500 δρχ. 
ΣΥΛΛΟΓΩΝ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
AUSTRALIA 
U.S.A. 

4.000 δρχ. 
6.000 δρχ. 

40 AD 
35 USD 



Χρηματικά 
Βραβεία 

Το κληροδότημα Ανδρέα 
Στάθη μέσω του Κυθηραϊ-
κου Συνδέσμου Αθηνών, 
έδωσε 50.000 δρχ. στον 
πρώτο μ α θ η τ ή κα ι στην 
πρώτη μαθήτρια που απε-
φοίτησαν από το Γυμνάσιο. 
Ομοίως 50.000 στον πρώτο 
μαθητή και στην πρώτη μα-
θήτρια που απεφοίτησαν 
από το Λύκειο. 

Η Μητρόπολις Κυθήρων 
έδωσε χρηματικό βραβείο 
στον πρωτεύσαντα μαθητή 
κάθε τάξ εως τ ο υ Γυμνα-
σίου κα ι τ ο υ Λυκε ίου εκ 
10.000 δρχ. στον καθένα. 

Η Εγχώριος Περ ιουσ ία 
έδωσε τ ο ποσόν των 
100.000 δρχ. σε κάθε μα-
θητή που αρ ίστευσε στο 
Λύκειο. 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Βραβεία 
Τάξη Α' 
Μπαβέα Δ ή μ η τ ρ α τ ο υ 

Γεωργίου 
Τάξη Β' 
Μπαβέα Δ ή μ η τ ρ α τ ο υ 

Εμμανουήλ 
Τάξη Γ 
Β ε ν έ ρ η ς Α λ έ ξ α ν δ ρ ο ς 

του Σταύρου 

Αριστεία 
Τάξη Α' 
Μπαβέα Δ ή μ η τ ρ α τ ο υ 

Γεωργίου 
Τάξη Β' 
Μπαβέα Δ ή μ η τ ρ α τ ο υ 

Εμμανουήλ 
Σταθάκη Σταματίνα του 

Σπυρίδωνος 
Στάθης Παναγιώτης του 

Εμμανουήλ 
Τάξη Γ 
Β ε ν έ ρ η ς Α λ έ ξ α ν δ ρ ο ς 

του Σταύρου 
Λ υ ρ ι σ τ ή ς Μ ιχαήλ τ ο υ 

Θεοφίλου 
Κ α σ ι μ ά τ η ς Β α σ ί λ ε ι ο ς 

του Εμμανουήλ 
Πετροχε ίλου Σμαράγδα 

του Σπυρίδωνος 

ΛΥΚΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Βραβεία 
Τάξη Α' 
Μπαβέα Ευαγγελ ία του 

Εμμανουήλ 
Τάξη Β' 
Αρώνη Παρασκευή του 

Παναγιώτη 
Τάξη Γ' 
Κασιμάτης Παναγιώτης 

του Βρεττού 

Αριστεία 
Τάξη Α' 
Μπαβέα Ευαγγελ ία του 

Εμμανουήλ 
Τάξη Β' 
Αρώνη Παρασκευή του 

Παναγιώτη 
Τάξη Γ 
Κασιμάτης Παναγιώτης 

του Βρεττού 

Κρουαζιερόπλοια κι Εποχιακές γιορτές 
Γράφει ο ανταποκιτής μας στα Κύθηρα Πάνος Β. Κασιμάτης 

Κρουαζιερόπλοια τέλος 
για το 1996 και καλά νάμα-
στε να τα ξαναδούμε, τον 
ε ρ χ ό μ ε ν ο Απρ ί λ ι ο -Μά ϊο 
1997. Εφέτος κατέπλευσαν 
στο Καψάλι Κυθήρων 100 
περίπου κρουαζιερόπλοια 
κι έ φ ε ρ α ν περ ί τ ο υ ς 15-
20.000 περιηγητές διαφό-
ρων εθν ικοτήτων υψηλού 
βιοτικού επιπέδου Ιταλούς, 
Γερμανούς, Αγγλους, Αμε-
ρικανούς κ.λπ. Η οικονομι-
κή και κυρίως η τουριστική 
ωφέλεια για τα Κύθηρα εί-
ναι πολύ μεγάλη, αφού αυ-
τοί οι ίδιοι μετά θαυμασμού 
κι ευχαριστήσεως παραδέ-
χονται ότι τα Κύθηρα είναι 
το ωρα ιότερο μέρος που 
ε π ι σ κ έ π τ ο ν τ α ι κ α τ ά την 
πενθήμερον ή επταήμερον 
κρουαζιέρα τους. Κατά τον 
κατάπλουν στα μέσα Οκτω-
βρίου ήρθαν στα Κύθηρα 
μεταξύ των άλλων περιηγη-
τών 300 Α μ ε ρ ι κ α ν ο ί , ο ι 
οποίοι είχαν προγραμματί-
σει επίσκεψη στο μαγευτι-
κό Μυλοπόταμο για περιή-
γηση και φαγητό υπό την 
σκιά των πλατάνων. Επειδή 
τα Κυθηραϊκά λεωφορε ία 
ε κ τ έ λ ε σ α ν τ η μ ε τ α φ ο ρ ά 
των π ε ρ ι η γ η τ ώ ν από τ ο 
Καψάλι στη χώρα γ ια τ η 
μεταφορά των Αμερικανών 
στο Μυλοπόταμο εκλήθη-
σαν λεωφορεία από Γύθειο 
και Νεάπολη Βάτικα. Εφα-
γαν λο ιπόν κα ι ήπιαν ο ι 
Αμερικάνοι υπό την σκιάν 
των πλατάνων εκλεκτά φα-
γητά, νόστιμα και γαργαλι-
στ ικά που μαγε ίρεψε και 
κουβάλησε στο Μυλοπότα-
μο ο τσ ίφτης εκ Λιβαδίου 
επιχε ιρηματ ίας, Μανώλης 
Πιέρος. 

Στις 26 Οκτωβρίου εορ-
τάσθη η μνήμη του Αγίου 
Δημητρίου του Μυροβλήτη 
στο Πούρκο, με πολλούς 
εορταστές , προσκυνητές, 
πανηγυριώτες κ.λπ. με πολ-
λούς άρτους και αναψυκτι-
κά π ρ ο σ φ ε ρ θ έ ν τ α από 
τους εορταστές. Επειδή ο 
Ναός είναι αρχαίος και πο-
λύ όμορφο κτίσμα με 4 βή-
ματα άξιο επισκέψεως του 
10ου αιώνος, οι μακρινοί 
Καραβίτες πήραν ένα λεω-
φορείο γεμάτο προσκυνη-
τές και πήγαν εκεί. 

Την πρώτη Νοεμβρ ίου 
γ ιορτάστηκε η μνήμη των 
Αγίων Αναργύρων Κοσμά 
και Διαμιανού με πολύ ευ-
λάβεια. Εγινε λειτουργία με 
άρτους, γλυκίσματα, ποτά 
κ.λπ. ιδίως στον αρχαίο και 
ι σ τορ ι κό Ναό των Αγίων 
Αναργύρων στο Ξερουλάκι, 
της οικογένειας Μεγαλοκο-
νόμου ιερέως Μεταξά. 

Στις 2 Νοεμβρίου εορτά-
ζε τα ι η μνήμη των Αγίων 
Ακ ινδύνων, Π η γ α σ ί ο υ , 
Αφθονίου και Ελπιδοφόρου 
μαρτύρων. Υπάρχει όμορ-
φο ωραίο και αρχαίο εξωκ-
κλήσι στη κορυφή του ομώ-
ν υ μ ο υ βουνού υπεράνω 
του Καψαλίου. Εορτάσθη 
όπως πάντα με πίστη κι ευ-
λάβεια με πολλούς εορτα-
στές , προσκυνητές κ.λπ. 
έως 200. Ηταν μέρα εξαι-
ρετ ική ηλιόλουστη, ορίζο-
ντας καθαρός και θέα μα-
γ ε υ τ ι κ ή πολλών χ ι λ ιομέ -
τρων τ ο υ νησιού και τ η ς 
θάλασσας. Ετσι "ελθόντες 
επί την ηλίου δύσιν ίδωμεν 

M I R A S F E R R I E S 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΚΑΨΑΛΙΟΥ 

Ν Ι Κ Η Τ Α Σ Π Α Τ Ε Ρ Ο Σ 
Πληροφορίες-εισιτήρια 

για ΠΕΙΡΑΙΑ-ΚΡΗΤΗ-ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ-ΑΝΉΚΥΟΗΡΑ 

Ώ· 31301 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑ/ΙΛΠΈΡΟΕ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ (1ος όροφος) 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 

ΤΗΛ. 41 27 6 4 6 - 4 1 26 230 

φως εσπερινον πατέρα υι-
όν και άγ ιον πνεύμα Θε-
όν..." από εκεί ψηλά όπως 
λέγει ο γλυκός, μελωδικός 
και Θεοσοφικός εκκλησια-
στικός ύμνος. Ολοι γίναμε 
ένα με τον Θεό. Εκεί κοντά 
ένας από τη Δανία ονόματι 
Ανδρέας Μπρουσέλ , μα-
γευθείς όπως φαίνεται από 
τ η τ ο π ο θ ε σ ί α α γ ό ρ α σ ε 
πολλά στρέμματα γής και 
βουνού κα ι έ κ τ ι σ ε μ ίαν 
έπαυλη, και κατο ικε ί εκε ί 
πηγαινοερχόμενος από Δα-
νία πολλές μέρες. Ως χρι-
στιανός κι αυτός εκκλησιά-
σθη μετά της οικογενείας 
τ ο υ , κα ι π ρ ό σ φ ε ρ ε σ' 
όλους τους προσκυνητές 
εν αφθονία πίτα, κεφτέδες, 
γλυκά και κρασί. Αφθονα 
γλυκά προσέφερε και ένας 
προσκυνητής σύζυγος Κυ-

θηρίας εκ Χώρας και Καψα-
λίου ονόματι Ρίζος. Και του 
χρόνου νάμαστε καλά όλοι 
να προσευχηθούμε στους 
Αγίους Ακινδύνους να μας 
βοηθούν εν ώρα κινδύνων. 

Στη συνέχεια εορτάσθη-
κε με λαμπρότητα η μνήμη 
τ ο υ Α ρ χ ι σ τ ρ α τ ή γ ο υ των 
ενόπλων δυνάμεων Μιχαήλ 
και Γαβριήλ εις Τραβασα-
ριάν ικα Λιβαδίου και του 
Μ ε γ α λ ο μ ά ρ τ υ ρ ο ς Μηνά 
στις 11 του θαυματουργού 
εις Στραπόδι με την αυτήν 
τάξιν, προσφοράν και προ-
σέλευση πιστών προσκυνη-
τών και εορταστών. Χρόνια 
Πολλά και καλά σ' όλους εν 
γένει. 

Πάνος Βρ. Κασιμάτης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΤΟΡΟΣ 
Εργολάβος οικοδομών 

Αναλαμβάνουμε π«άσης φύσεως οικοδομικές εργασίες, 
κατασκευές, επισκευές, διαρρυθμίσεις κ.λπ. 

σε όλη την Ελλαδα 
ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-ΣΥΝΕΠΕΙΑ-ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 

Τραπεζούντος 77 Κορυδαλλός 
τηλ. 5390932-5548171 

ΊΙ Ψ / Φ 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ! Ν. ΦΑΤΕΕΑΕ 

ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΣΕΡΒΙΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ" στη Χώρα 

κι ακόμη: 
ΣΠΙΤΙΑ-ΕΚΔΡΟΜΕΣ-ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: RAMA TRAVEL 

ΚΥΘΗΡΑ: τηλ. 0735-31561 FAX 0735-31325 
ΑΘΗΝΑ: τηλ. 01-32 36 290 & 32 36 667 

FAX 01-32 32 432 

J 
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Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η 
ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Σύμφωνα με τ ο υ ς νό-
μους 2218 κα ι 2240 τ ο υ 
1994 γ ι α τ ο υ ς Οργαν ι -
σμούς Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης Δευτέρου Βαθμού και 
τον Οργαν ισμό Λε ι τουρ -
γίας του Επαρχείου Κυθή-
ρων, ο Έπαρχος Κυθήρων 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

τ η σύσταση Επιτροπής 
αρμόδ ιας γ ια πολιτ ιστ ικά 
θέματα. 

Η Επιτροπή αυτή θα ει-
σ η γ ε ί τ α ι στον Έ π α ρ χ ο 
προτάσεις για την αναβάθ-
μιση της πολιτιστικής ζωής 
του νησιού μας και θα συμ-
μετέχε ι ενεργά στην υλο-
ποίησή τους. 

Μέλη της ορίζονται οι: 
1. Αρώνη Θάλεια 
2. Γιαννιώτης Παναγιώ-

της 
3 . Θ ε ο δ ω ρ α κ ά κ η ς Ευ-

στράτιος 
4. Καλλίγερος Κων/νος 
5. Κασιμάτη Κυριακή 

6. Κοκκινοπούλου Θεο-
δούλη 

7. Κομηνού Αννα 
8. Λεοντσίνης Εμμανουήλ 
9. Μαρσέλος Δημήτριος 
10. Μινώπετρος Πέτρος 
11. Σταύρου Αρης 
12. Φάρος Κων/νος 
13. Χάρου Ελένη 
14. Χάρος Βασίλειος 

Ο Έπαρχος 
Εμμ. Κασιμάτης 

Από την Νομαρχιακή Αυ-
τοδιοίκηση Αθηνών Πει-
ραιώς πήραμε την παρα-
κάτω ανακοίνωση, με την 
παράκληση να την δημο-
σιεύσουμε 

ΘΕΜΑ: Αναστολή Παρα-
λαβής Αιτήσεων στο Πλαί-
σιο Καν. 3699/93 γ ι α το 
Μέτρο Οριστικής Παύσης 
Σκαφών. 

ΣΧΕΤ: α.π. 2441272/8-8-
96 έ γ γ ρ α φ ο Υπουργε ίου 
Γεωργίας σχετ ικού με το 
θέμα. Μ ε τ ά τ ο ανωτέρω 
σχετικό ΠΛΗΡΟΦΟΡΟΥΜΕ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Για έ κ δ ο σ η δ ι α β α τ η -

ρίου των ομογενών χρειά-
ζεται οπωσδήποτε ελληνι-
κή ταυτότητα. 

Για την έκδοση ταυτό-
τητας πρέπει να είναι εγ-
γεγραμμένοι σε Δημοτο-
λόγ ιο κάποιου Δήμου ή 
Κο ι νότητας τ η ς Χώρας 
μας. Για να ε γ γ ρ α φ ο ύ ν 
στα ελληνικά δημοτολό-
για, θα πρέπει να απευθύ-
νονται στα ελληνικά Προ-
ξενεία του τόπου διαμο-
νής τους για ενημέρωση 
και παραλαβή δικαιολο-
γητικών. 

Εκ του Επαρχείου 
Ο ΕπαρχοςΕμμ. 

Κασιμάτης 

τους επαγγελματίες αλιείς 
π λ ο ι ο κ τ ή τ ε ς α λ ι ε υ τ ι κ ώ ν 
σκαφών για την προσωρινή 
αναστολή υποβολής αιτή-
σεων ο ρ ι σ τ ι κ ή ς παύσης 
σκαφών από 15-9-96 μέχρι 
νεωτέρας. 

Ο Προϊστάμενος 
Α. Μπουρνά 

Από φέ τος λ ε ι τ ο υ ρ γ ο ύ μ ε πάλι με τη δ ι εύθυνση 
της κ. Ράικου. Δ ιαθέ τουμε τα παραδοσ ιακά 

πανοραμικά δωμάτ ια με την καταπληκτ ική θέα 
στη Χύτρα, το Καψάλι κα ι το Κάστρο, παράλ-

ληλα δε στον χώρο της πισίνας λ ε ι τ ο υ ρ γ ε ί α ίθο-
υσα πρωινού και Snack Bar, ανο ικτή γ ια όλο 

τον κόσμο που θέλε ι να μας επ ισκεφθε ί . 

Τηλ. : 0 7 3 5 - 3 1 6 2 9 , 3 1 7 6 6 FAX: 0 7 3 5 
Τηλ. Αθηνών 01 - 2 4 7 0 5 2 2 

3 1 8 0 1 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

m m m \ ? m tsmikiss 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 70 (ΙΕΡΑ ΟΔΟΣ) ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. 3412315 - ΚΙΝΗΤΟ 093 273498 
ΚΥΘΗΡΩΝ 0735-31574 & 31983 

Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α 
Το Κοινοτικό Συμβούλιο 

Ποταμού μόλις πληρο -
φορήθηκε τον αιφνίδιο 
θάνατο του τέως γραμ-
ματέα της Κοινότητας 
Ποταμού ΘΕΟΔΩΡΟΥ 
ΕΥΣΤ. ΣΟΥΡΗ, σε έκτακτη 
συνεδρίαση, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Σ Ε 

1. Να παρακολουθήσει 
το Κοινοτ ικό Συμβούλιο 
την κηδεία του. 

2. Να δ ια τ εθε ί στη 
μνήμη του, το ποσό των 
30.000 δρχ. στον Ιερό Ναό 
Αγίας Πελαγίας Κυθήρων, 
αντί στεφάνου. 

3. Να επιδοθεί το παρόν 
στην ο ι κογένε ια τ ο υ 
εκλιπόντος. 

4. Να δημοσ ι ευθε ί το 
παρόν στον Κυθηρα ϊκό 
τύπο. 

ΓΙΑ ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
π. ΠΡΩΤΟΨΆΛΤΗς 

Συγκοινωνιακό 
πρόβλημα 

Παρά τα προγραμματ ι -
σμένα δρομολόγια, που είχε 
ανακοινώσει η εταιρία προς 
όλα τα Πρακτορε ία , το 
3ήμερο 14-17/8/96 δεν εκτε-
λέσθηκαν 2 προσεγγίσε ις 
από Κύθηρα προς Αντικύθη-
ρα στις 16 και 17-8-96 για 
την μεταφορά πολλών προ-
σκυνητών που είχαν προ-
γραμματίσει για την πανήγυ-
ρη, του προστάτου τ ο υ 
Νησιού μας στις 17-8-96. 
Αναμένομεν την απάντησιν 
από το Υπουργε ίο Εμπ. 
Ναυτιλίας σε διαμαρτυρία 
που έγινε. 

Απεκόπη 
π Πίντα 

Στις 21-7-96, κατά την 
προσέγγιση του στο λιμάνι 
των Αντικυθήρων, το πλοίο 
"ΘΗΣΕΥΣ", προερχόμενο 
από Καλαμάτα, έκοψε την 
Πίντα του μώλου με τον κα-
ταπέλτη. 

Μεγάλο είναι το πρόβλη-
μα για τη σωστή λειτουγία 
του μώλου για την πρόσδε-
ση του πλοίου. Το Λιμεναρ-
χε ίο Καψαλ ίου έκανε τ ι ς 
ανάλογες ανακρίσεις ύστε-
ρα από καθυστέρηση της 
εταιρίας δια την αποκατά-
στασή της. 

Εορτή Αγίου 
Μύρωνος 

Αντικυθήρων 
Με λαμπρότητα γ ιορτά-

στηκε και φέτος η μνήμη 
του πολυούχου του Νησιού 
μας Αγίου Μύρωνος. Πολλοί 
ήταν οι προσκυνητές που 
αφίχθησαν από την Κρήτη, 
με επικελής τον αγαπητό 
συμπατριώτη μας κ. Τρια-
ν τάφυλλο Κατσ ιπατάκη, 
όπου ετέλεσαν και την πα-
νήγυριν, παρά τις μεγάλες 
καθυστερήσεις στα δρομο-
λόγια του πλοίου. Τον Εσπε-
ρινό μετ' αρτοκλασίας ετέ-
λεσεν ο πατήρ Αντώνιος. 
Μετά τον εσπερινό καθίσα-
με όλοι στα τραπέζ ια και 
σερβιρίστηκε αρκετό κατσι-
κίσιο κρέας και κρασί και εν 
συνεχεία αρχίζουν τα τρα-
γούδια οι Κρήτες και κατό-
πιν ο χορός όπου κράτησε 
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ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΡΟΔΟΥ 5, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 5440947 

Ί Γ Ώ Κ ) $ 
μέχρι τις πρωινές ωρες με 
πρωτοφανές κέφι. Την επο-
μένη έγινε η Θεία λειτουρ-
γία μετά αρτοκλασίας, και 
τέλος ο καθιερωμένος αγια-
σμός μέχρι την πλησίον πη-
γή, και η λιτάνευσις της σε-
πτής ε ικόνος του θαυμα-
τουργού Αγίου Μύρωνος. 
Στη συνέχεια, καθίσαμε και 
πάλι στα τραπέζια και σερβι-
ρίστηκε αρκετό κατσικίσιο 
κρέας και άφθονο κρασί. 
Στη συνέχε ια απηύθυναν 
σύντομο χαιρετισμό ο Πρόε-
δρος της Κο ινότητος κ. 
Ευστράτιος Κατσανεβάκης, 
αφού ευχήθηκε χρόνια πολ-
λά στους παρόντες και απα-
νταχού Αντικυθηρίους της 
γής, ευχαρίστησε τους Κρή-
τες προσκυνητές που αφί-
χθησαν και τους ευχήθηκε 
χρόνια πολλά. Εν συνεχεία 
μίλησε ο Επίτημος Πρόε-
δρος της Ενώσεως, Μύρων 
Αλεβιζάκης, αφού ευχήθηκε 
τα χρόνια πολλά και η χάρις 
του Αγίου Μύρωνος να χα-
ρίζει υγεία σ' όλους. Εκ μέ-
ρους της Ενώσεως των 
απανταχού Αντικυθηρίων μί-
λησε ο κ. Διονύσιος Νικολα-
κάκης, αφού ευχήθηκε τα 
χρόνια πολλά στους απα-
νταχού Αντικυθηρίους, ευ-
χαρίστησε την εκκλησιαστι-
κή επιτροπή για την ωραία 
αυτή περιποίηση. 

Όλοι οι ομιλητές ευχαρί-
στησαν τους Αφ. Κατσιπα-
τάκη για τ ις μεγάλες προ-
σφορές τους προς την ιδιαι-
τέρα τους πατρίδα και την 
ένωση των απανταχού Αντι-
κυθηρίων. Εκ μέρους των 
Κρητών προσκηνυτών μίλη-
σε ο καλλιτέχνης κ. Πέτρος 
Καρπαδάκης, αφού ευχήθη-
κε τα χρόνια πολλά, ευχαρί-
στησε την εκκλησ ιαστ ική 
επιτροπή για την πρωτοφα-
νή αυτή γιορτή και δήλωσε 
ότι στην Κρήτη πριν 40 χρό-
νια εγίνοντο τα ωραία αυτά 
γλέντια. Επίσης ευχαρίστη-
σε τον κ. Τρ ιαν τάφυλλο 
Κατσιπατάκη. Στη συνέχεια 
άρχισε το γλέντι και άνοιξε 
όπως κάθε χρόνο ο βρακο-
φόρος κ. Ανδρέας Κουτσο-
γιαννάκης με ένα ριζ ίτ ικο 
τραγούδ ι , και μαντ ινάδες 
και στη συνέχεια έσειρε τον 
χορό, όπου επί 27 ολόκληρα 
χρόνια σέρνει, και καταχει-
ροκροτήθηκε . Το γ λ έ ν τ ι 
κράτησε μέχρι αργά το βρά-
δυ, με πρωτοφανές κέφι , 
όπου τέλος σερβιρίστηκε το 
καθιερωμένο κρητικό πιλά-
φι. 

Κατόπιν αναχώρησαν για 
το λιμάνι όπου κάθισαν στο 
μαγαζί των Αφ. Κατσανεβά-
κη, όπου το γλέντι κράτησε 
μέχρι τα ξημερώματα με με-
γάλο κέφι και στη συνέχεια 
αναχώρησαν για την Κρήτη. 

Τη γ ιορτή αυτή τ ίμησαν 
με την παρουσ ία τ ο υ ς ο 
Αστυνομ ικός Δ ιο ι κητής 



Κυθήρων, κ. Γραμμένος, ο 
επίτιμος Πρόεδρος της Ενώ-
σεως κ. Μύρων Αλεβιζάκης 
και πολλοί προσκυνητές . 
Από Κύθηρα δεν αφίχθησαν 
οι προσκυνητές που είχαν 
προγραμματίσει να έλθουν, 
λόγω μη εκτελέσεως 2 προ-
γραμματισμένων δρομολο-
γίων προς Αντικύθηρα. Κατά 
τη διάρκεια του πανηγυριού 
έπαιξαν και μας διασκέδα-
σαν τα εξής όργανα: Βιολί ο 
δ ιάσημος καλλ ι τ έχνης 
Κώστας Παπαδάκης (Ναύ-
της), 

Λαούτο ο Πέτρος Καρπα-
δάκης, οι οποίοι ήρθαν για 
πρώτη φορά και μας διασκέ-
δασαν με πρωτοφανές κέφι, 
επίσης έπαιξαν οι μ ικροί 
Αντικυθήριοι: Λύρα ο Βασί-
λης Καστιποτάκης και βιολί 
ο Χρήστος Χαρχαλάκης . 
Ένα μεγάλο ευχαριστώ αξί-
ζει στον Ιερέα, επιτρόπους, 
μαγείρους και όλους όσους 
βοήθησαν για την ωραία αυ-
τή γιορτή. Παράληψίς μου 
θα ήτο να μην ευχαριστήσω 
τον κ. Τριαντάφυλλο Κοτσι-
πατάκη για την πανήγυριν 
που ετέλεσε, τα όργανα που 
έφερε από την Κρήτη και 

φυσικά όλους του Αφους 
για το ενδιαφέρον και την 
αγάπη τους προς την ιδιαι-
τέραν μας πατρίδα. 

Ευχόμεθα η χάρ ις του 
Αγίου Μύρωνος να χαρίζει 
σε όλους μας υγεία. 

Γλυτσός Ιωάννης 

Και δεύτερο 
Πανηγύρι του 
Αγίου Μύρω-

νος 
Στις 25 Αυγούστου αφί-

χθησαν στο Νησί μας μία 
ομάδα Κρητών με επικεφα-
λής τον αγαπητό μας κ. Γε-
ώργιο Κουφάκη δια να τελέ-
σε ι λ ε ι τουργ ία στον Αγιο 
Μύρωνα. Ο κ. Κουφάκης έρ-
χεται επί σειρά ετών. Στις 26 
έγινε η λειτουργία μετά αρ-
τοκλασίας από τον πατέρα 
Αντώνιο, εν συνεχεία καθί-
σαμε στα τραπέζια και σερ-
βιρίστηκε κατσικίσιο κρέας 
και πολλά άλλα που έφεραν 
μαζί τους και εν συνεχεία 
άρχισε το γλέντι με κέφι. 

Ευχόμαστε στον κ. Κου-

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 

ΘΕΜΑ: Ακτοπλοϊκή εξυπηρέτηση Νήσου και Κοινότη-
τος Αντικυθήρων. 

ΣΧΕΤ: Το αριθμ. 292/25-7-1996 έγγραφο (Γραφείο 
Υπουργού Εμπ. Ναυτ.) 

Λόγω της οριστικής διακοπής των δρομολογίων του 
Ε/Γ-ΟΓ "ΘΗΣΕΥΣ" παραμένει το Νησί μας αποκλεισμένο 
από την υπόλοιπη Ελλάδα, από την 23-9-1996, (επομένη 
ημέρα των Εκλογών). 

Η αγανάκτηση των λιγοστών ακόμα Ακριτών κατοίκων 
του Νησιού μας είναι δικαιολογημένη, αφού επί δύο 
εβδομάδες και άγνωστο μέχρι πότε η μοναδική ακτο-
πλοϊκή εξυπηρέτησή μας από τον Πειραιά με το παρα-
πάνω πλοίο, δεν υφίσταται. 

Επιβάλλεται να ληφθεί άμεσα απόφαση με πρωτοβου-
λία του κ. Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, ούτως ώστε 
επί του παρόντος και μέχρι οριστικής επίλυσης του προ-
βλήματος να τεθεί σε εφαρμογή η παραπάνω στο θέμα 
απόφαση του κ. Υπουργού (δρομολόγηση πλοίου έστω 
μία φορά την εβδομάδα) και στη συνέχεια να τεθεί σε 
ισχύ η Π.Υ.Σ. που έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 270/29-12-
95 για τ ις άγονες επιδοτούμενες Ακτοπλοϊκές γραμμές". 

Εκτιμούμε δε, ότι η μόνη Ακτοπλοϊκή εξυπηρέτηση 
που μπορεί να καλύψει το Νησί μας, είναι η δρομόλογη-
ση του πλοίου από τον Πειραιά, όπως εδώ και πάρα 
πολλά χρόνια γίνεται. 

Με τιμή 
Ο Πρόεδρος της Κοινότητος 
Ευστράτιος I. Κατσανεβάκης 

Δωρεές προς τον Αγιο Μύρωνα Αντικυθήρων 
Σπυρίδων Μαρσέλος 10.000 δρχ και 1 δοχείο λάδι. 
Διονύσιος Γαλανάκης ιατρός από Αμερική 
εις μνήμη γωνέων του 4 κανδύλια. 
Ελένη Βαρ. Κατσανέβα 500 δολλάρια Αυστραλίας 
Μαρία Σπ. Κυνηγαλάκη 1 κανδύλι 
Εμμανουήλ Χαρχαλάκης δωρέαν άσπρισμα 
CARIO GAR BAG NATI 5.000 δρχ. 
Η εκκλησιαστική επιτροπή ευχαριστεί τους ανωτέρω 
δηρητές. 

φάκη ο Αγιος Μύρωνας να 
του χαρίζει υγεία. 

Λύνεται ί ο 
πρόβλημα 

των ηλ ιακών. 
Ύστερα από μεγάλες τα-

λαιπωρίες τα τελευταία χρό-
νια των κατοίκων των οικι-
σμών Γαλανιανών και Μπα-
τουδ ιανών, αποφασίσθη 
από την Διοίκηση της Δ.Ε.Η. 
όπως γίνει η επέκτεσις και 
σύνδεσις του δικτύου της 
ΔΕΗ προς αντ ικατάσταση 
των ηλιακών, τα οποία από 
την πρώτη στιγμή ήτο παθη-
τικά. Ευχαριστούμε την Διοί-
κηση της ΔΕΗ, για την από-
φαση αυτή να συνδεθούν 
δωρεάν τα 21 σπίτια που εί-
χαν φωτοβολτάίκά μέχρι σή-
μερα. Πρόβλημα αντιμετω-
πίζουν το χωριό Χαρχαλιανά 
και ορισμένα σπίτια στον οι-
κισμό Μπατουδιανών, που 
δεν ε ίχαν συνδέση με τα 
φωτοβολταϊκά που η ΔΕΗ 
ζητάει για την σύνδεση να 
εφαρμοστεί ό,τι γίνεται στην 
υπόλοιπη Ελλάδα. 

Ενημέρωση 
από το 

Κοινοτικό 
Συμβούλιο. 

Στις 21 Αυγούστου έγινε 
μία πλήρης ενημέρωση από 
τον γραμματέα της κοινότη-
τας κ. Μαθιό Αγγελιουδάκη, 
και το Κοινοτικό Συμβούλιο 
προς τα μέλη της Ενώσεως 
των απανταχού Αντικυθη-
ρίων που παρευρ ίσκοντο 
στο Νησί. Παρευρέθησαν οι: 
Δ ιονύσ ιος Ν ικολακάκης , 
Εμμανουήλ Κατσανεβάκης 
και Φραγκίσκος Χαρχαλά-
κης μέλη του Δ.Σ., επίσης 
παρευρέθη και ο Ιωάννης 
Γλυτσός. Ο κ. Αγγελιουδά-
κης αφού μίλησε για τα έρ-
γα που έγιναν και που έχουν 
προγραμματιστεί, ανέφερε 
ότι αντιμετωπίζουν προβλή-
ματα με τα μικρά έργα διότι 
δεν δείχνει ενδιαφέρον κα-
νείς από τους εργολάβους. 
Τέλος ευχαρ ίστησε το Δ. 
Συμβούλιο για τη συνεργα-
σία που υπάρχει και για το 
ότι στα τελευταία συμβού-
λια της Κοινότητος παρευρί-
σκονται μέλη του Δ.Σ. της 
Ενώσεως. 

Στη συνέχεια ο κ. Διονύ-
σιος Νικολακάκης ευχαρί-
στησε το Κοινοτικό Συμβού-
λιο για την ενημέρωση που 
έγινε και τη συνεργασία που 
υπάρχει μεταξύ μας και τέ-
λος η Ενωση είναι στη διά-
θεση σας ε ις οτ ιδήποτε 
χρειαστείτε. Τέλος ο κ. Γλυ-
τσός ευχαρίστησετο Κοινο-
τικό Συμβούλιο για την πρό-
σκληση και ευχήθηκε να 
υπάρχει συνεργασία μεταξύ 
Ενώσεως και Κοινότητος, 
ώστε να λυθούν τα σοβαρά 
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Στη φωτογραφία μας, η εκκλησία που κατασκεύασε 
στην περιοχή Χαρχαλιανών η δεσποινίς Βασιλείου. Η 
εκκλησία είναι αφιερωμένη στον Άγιο Νεκτάριο, τον 
Άγιο Νικόλαο και την Παναγία Μυρτιδιώτισσα. Πολύ 
σύντομα ελπίζουμε να γίνουν και τα εγκαίνια. 

Συγχαρητήρια αξίζουν στη δίδα Βασιλείου, που τόσο 
αγάπησε την ιδιαίτερη πατρίδα μας, τα Αντικύθηρα. 

προβλήματα των Αντικυθή-
ρών και τέλος δήλωσε ότι 
πρέπει να καλέσουμε τον 
Πρωθυπουργό να επισκευ-
τεί το Νησί μας, όπως έγινε 
στη Γαύδο. Ευχαριστούμε 
το Κοινοτικό Συμβούλιο για 
την πλήρη ενημέρωση και 
τους ευχόμεθα Καλό Χειμώ-
να. 

ΑΦΊΞΕΙς 
Ο κ. Γεώργιος Μ. Γαλανά-

κης αφ ίχθη από το 
0Ι_Β0υΡΝ Αυστραλίας. Του 
ευχόμεθα καλή διαμονή. 

ΠΕΝΘΗ 
Ο Σταύρος Γαλιάτσης, 

ετών 85, απεβίωσε στον 
Πειραιά, εψάλη και ετάφη 
στο Ν ε κ ρ ο τ α φ ε ί ο Ανα-
στάσεως Πειραιώς. Θερ-
μά συλλυπητήρια. 

Ο Νικόλαος Πλουμίδης, 
ετών 93, απεβ ίωσε και 
ετάφη στο Καστέλι Κισά-
μου Κρήτης. Θερμά συλ-
λυπητήρια. 

Γλυτσός Ιωάννης 
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Ουδέν σχόλιο 

Μια πολύ ερωτική νότα 
συνέλαβε ο φακός του 
επαγγελματία φωτογράφου 
Βαλέριου Καλοκαιρινού. Γε-
μάτη πάθος και αφοσίωση. 
Δε θα την σχολιάσουμε. Άλ-
λωστε μια φωτογραφία ισο-
δυναμεί με χίλιες λέξεις. 
Μόνο τούτη την διευκρίνιση 
πρέπει να κάνουμε. Ο μι-
κρός εραστής δεν είναι άλ-
λος από τον γιό του φωτο-
γράφου. Και τούτη μόνο την 
παρατήρηση. "Πίσω έχει η 
αχλάδα την ουρά". Περαιτέ-
ρω ουδέν σχόλιο. 

Μια... συνάντηση στα Κύθηρα 

Η μ α γ ε υ τ ι κ ή συναυλ ία 
τ ο υ Γ ι ώ ρ γ ο υ Κ α τ σ α ρ ο ύ 
στο Καψάλι τελείωσε. Και 
οι αρχές του τόπου απονέ-
μουν στο μεγάλο μουσουρ-
γό την ε ικόνα τ η ς Πανα-
γίας της Μυρτιδιώτισσας. 
Τον περιμένουμε του χρό-
νου για να πραγματοποιή-
σει την υπόσχεσή του για 
μια "Συνάντηση στα Κύθη-
ρα " . Σ υ γ χ α ρ η τ ή ρ ι α σε 
όλους τους συντελεστές 
αυτής της θαυμάσιας βρα-
διάς, και ιδιαίτερα στην πο-
λ ι τ ι σ τ ι κ ή επ ι τροπή τ ο υ 
Επαρχείου και τον Επαρχο 
κ. Μανώλη Κασιμάτη. 

Μπράβο, πρόεδρε... 

Ο Κ ο ι ν ο τ ά ρ χ η ς τ η ς Χώρας κα ι 
Πρόεδρος του Συνδέσμου "Περά-
της" Αρτέμης Καλλίγερος, ντάλα κα-
λοκαιριού δροσίζεται βλέποντας ότι 
οι κόποι του και οι προσπάθειές του 
στέφθηκαν με επιτυχία. Πραγματικά 
βρέθηκε πολύ νερό στην περιοχή 
του Καλάμου, προϋπόθεση αναγκαία 
για την τουριστική ανάπτυξη της πε-
ριοχής που οραματίζεται ο Κοινοτάρ-
χης. Το πρόβλημα της ύδρευσης έχει 

πλέον α ν τ ι μ ε τ ω π ι σ θ ε ί ο ρ ι σ τ ι κ ά . 
Χρειάζεται όμως σύνεση και οικονο-
μία στην κατανάλωση, γ ιατ ί τ ίποτα 
δεν ε ί να ι α ν ε ξ ά ν τ λ η τ ο . Το ύ φ ο ς 
όμως του Προέδρου μας εξομολο-
γείται και κάτι άλλο. Αναλογίζεται τις 
προσπάθειες και τους κόπους μιας 
ολόκληρης 15ετίας για να μπορεί σή-
μερα να δηλώσει ότι υπάρχει πλήρης 
επάρκεια νερού. Μπράβο Πρόεδρε 
και σ' ανώτερα. 

Να τιμωρηθούν οι υπεύθυνοι 

Πρόλαβε ο φακός να φωτογραφή-
σει φέτος τον Σεπτέμβριο τον χαρι-
τωμένο αυτό Πελαργό να ξεκουράζε-
ται στο νησί μας για να συνεχίσει με-
τά το ταξίδι του στην Αφρική, όπως 
το είχε προγραμματίσει, αλλά δυστυ-
χώς δεν πρόλαβε να το πραγματο-
ποιήσει. Ασυνείδητοι φονιάδες (όχι 
κυνηγοί) μετά από λίγο τον σκότω-
σαν. Πιστεύουμε να είναι εν γνώσει 
του Κυνηγετικού Συλλόγου και των 
Δασικών Διωκτικών αρχών του νη-
σιού μας το γεγονός. Οι πληροφο-
ρ ίες μας λένε ότ ι γνωρίζουν και ο 
Κυνηγετικός Σύλλογος και οι Θυρο-
φύλακες ποιοί σκότωσαν αυτόν και 
άλλον έναν Πελαργό. Εάν οι πληρο-
φορίες αυτές αληθεύουν, περιμένου-
με να καταθέσουν μήνυση αμέσως 
εναντίον των αισχρών αυτών εγκλη-
ματιών ή κατ' αγνώστων δραστών. 
Εάν δεν το κάνουν, η εφημερίδα μας 
θα μηνύσει και τους δράστες, αλλά 
και τους υπεύθυνους που γνωρίζουν 
και υποθάλπουν αυτή την βρομερή 

πράξη, σαν ηθ ικούς α υ τ ο υ ρ γ ο ύ ς . 
Έτσι μόνον θα ξεχωρίσει η ήρα από 
το στάρι. Γιατί δεν μπορεί όλοι οι κυ-
νηγοί να έχουν την ρετσινιά του εγ-
κληματία. Φτάνει πιά. 

Η προδοσία της ρέγγας 
Ο Μήτσος έβαλε τα καλά του πιπία φόρεσε 

τ η πλατέα γρεβάντα που έμο ιαζε σα φύλλο 
μπακαλάος αξαρμύριστος, ανέβηκε στο μοτο-
σακό και τράβηξε για το άλλο χωρίο να πληρω-
θεί από τον εργολάβο που του είχε δουλέψει. 
Εκειά ήβρε και τσι άλλους μαρκαντάσηδες που 
δουλεύανε μαζί. Αφού πλερωθήκανε, καθήσανε 
σ' ένα τραπέζι να πιούνε λίγο κρασί γιατί εκεί 
που πληρωθήκανε ήτανε ταβέρνα . Κερνά ο 
Μήτσος το πρώτο κιλό κρασί, μετά ο άλλος και 
δώστου τα κιλά, το ένα πίσω από το άλλο μέχρι 
που γινήκανε σκ... στο μεθύσι. Στερνά σαν κα-
λοί I... πότες χαιρετιστήκανε με κρασική ευγέ-
νεια. Ανέβηκε, στο μοτοσακό του το Γρίβα, ο 
Μήτσος να πάει σπίτι. Στην αρχή πήγαινε καλά, 
αλλά μία κοπανέα ο Γρίβας έβρισκε όλο τοί-

χους, είχανε φυτρώσει οι άτιμοι καταμεσίς του 
δρόμου και ξαπολά το μοτοσακό σε μία σκινα-
ρέα σιγοτσατσαλίζοντάς του:., "έγνοια σου, μω-
ρέ Γρίβα, και αύριο πουρνό-πουρνό θα πάω τον 
κανάγια τον Πρόεδρο στην κρίση, να τονε μάθω 
να φυτεύε ι το ίχους καταμεσίς του δρόμου" . 
Είχε νυχτώσει αλλά ήτανε φεγγαράδα. "Μωρέ 
να παένω από την αριστερή μερέα που είναι 
όλο το ίχος αψηλός, γ ιατ ί από τ η δεξ ιά ε ίναι 
φούντος κιανέ βροντήξω εκειά, χαιρέτα μού τα 
λυγερή". Ετσι ο αψηλός τοίχος ήβρε το μπελά 
του κ' απάντα τσι πολλές ρενταρές του Μήτσου 
σαν κρασοκυματοθραύστης. Αφού ελεβέρδιζε 
καμπόσο με τσι τοίχους έφτασε στο σπίτι που 
ήτανε κλειστό, γιατί οι γονιάδες του ήτονε στην 
εξοχή και η αδερφή ήταν στο απέναντι σπίτι 

αποσπερίδα. Μωρέ να πάω κ' εγώ από εκειά, 
αλλά εσκέφτη ότι το άλλο σπίτι έχει πέντε σκα-
λοπάτια από το δρόμο κάτω και εγώ έτσι όπως 
είμαι σαν φιλονικούμενο οικόπεδο θα τα κατεβώ 
όλα μαζί σαν αλεξιπτωτιστής και θα γίνω ρεντί-
κολο. Ετσι πήγε στο κρεβάτ ι και ντρετσώθη 
μπρούμουτα. Το πρωϊ μπαίνει η αδερφή του 
στη κάμερα λέγοντάς του: ... "που τα έπινες το 
βράδυ και ήρθες λιώμα στο μεθύσι;" "Σιγά μω-
ρέ, ήπιαμε ένα κιλό κρασί δεν ξέρω που βλέπεις 
το μεθύσι;" λέε ι πειραγμένος ο Μήτσος. Τότε 
λέει η άλλη "αφού δεν ήσουνα τύφλα τότε γιατί 
φοράς πουκάμισο και δεμένη ακόμη τη γρεβά-
ντα, και το παντελόνι σου καταμεσίς της κάμε-
ρας σαν να βγήκε μόνο του; Ο Μήτσος τάχασε, 
ντράπηκε και σκέφτηκε από μέσα του: ... "μωρέ 
δεν ξαναβάζω πλέα ρέγγα απάνω μου και θα το 
πεσάρω και για το παντελόνι γιατί τα άτιμα με 
προδώσανε". 

Μίμης Σπυρίδος 



Η ΤΕΡΕΖΑ ΤΩΝ ΘΡΗΝΩΝ 
Το Διεθνές Συνέδριο είχε 

λήξει μ' επιτυχία. Τρείς ημέ-
ρες, άλλωστε, δεν αργούν 
να κυλήσουν. Και μάλιστα, 
μέσα σε μια τόσο όμορφη 
πόλη σαν τη Λισσαβώνα. 
Βέβαια, με τις συζητήσεις 
και τα επίσημα γεύματα, η 
γνωριμία με την πόλη δεν 
εσημείωσε πρόοδο. Αυτός 
υπήρξε ο λόγος που μας 
προσέφεραν τρείς ημέρες, 
ελεύθερες, για μια προσωπι-
κή πλέον επαφή με την πρω-
τεύουσα της Πορτογαλίας. 

Καθώς ετοιμαζόμουν εκεί-
νο το απόγευμα να εγκατα-
λείψω το δωμάτιο του ξενο-
δοχείου, η φωνή μιας καμα-
ριέρας με υποχρέωσε να κο-
ντοσταθώ. 

- Θέλετε κάτι άλλο, κύ-
ριε; 

Τ' αγγλικά της περίεργα 
αλλά σωστά. Δεν την είχα 
ξαναδεί μέσα στο τριήμερο 
κι ομολογώ ότι αιφνιδιάστη-
κα. Της εξήγησα ότι, καθώς 
το Συνέδριο είχε στην πραγ-
ματικότητα ολοκληρωθεί, 
μέσα στο υπόλοιπο διάστη-
μα θα προσπαθούσα να 
γνωρίσω την πόλη της. Την 
παρακάλεσα κιόλας, μ' όλο 
που είχα ένα σωρό χάρτες 
και έντυπα, να μου συστήσει 
εκείνη τ ί έπρεπε να δω. 
Τότε, μου έκανε την αναπά-
ντεχη πρόταση. 

- Σε μια ώρα τελειώνω! 
Θέλετε να σας ξεναγήσω 
εΥώ... στα μέρη μας; - Με 
πόσα εσκούδα αμοιβή; Την 
ρώτησα, χωρίς ενδοια-
σμούς, αναλογιζόμενος τα 
οικονομικά μου. 

- Με... τη χαρά της συ-
ντροφιάς! Δεν αρκεί; Σε μια 
ώρα, λοιπόν, στο σημείο 
υποδοχής! Σύμφωνοι; 

Εφυγε με σβελτοσύνη, βέ-
βαιη ότι θα την περίμενα. 

Οι συνάδελφοι μου σίγου-
ρα θα πελαγοδρομούσαν 
στην Πλατεία του Μαρκη-
σίου Ντε Πομπάλ ή στο 
Ρόσσιο. Αντίθετα εγώ, σκε-
πτόμουνα μ' ευφροσύνη, θα 
γνωρίσω την πόλη με οδηγό 
ένα άτομο που ζει εδώ. Και 
μάλιστα αρκετά γοητευτικό. 
Τίτο καλύτερο; 

Η μια ώρα πέρασε χωρίς 
να το καταλάβω. Κάποια 
στιγμή, εκείνη στάθηκε 
μπροστά μου κι αναζήτησε 
το βλέμμα μου. Πρώτα 
έπρεπε φυσικά να συστη-
θούμε. 

- Με λένε Ντίνο! 
- Εμένα Τερέζα! Σε λί-

γους μήνες τελειώνω τη Φι-
λοσοφική. Όποτε βρίσκω 
Χρόνο, εργάζομαι για να κα-
λύψω ορισμένες ανάγκες. 

- Που θα πάμε, Τερέζα; 
Είχε σκοτεινιάσει για κα-

λά. Η μαγεία της νύχτας και 
της πόλης μας κυνηγούσε 
βήμα-βήμα. 

— Θάθελες να γνωρίσεις 
τα φάντο; Τα τραγούδια 
μας; Ξέρω μια συμπαθητική 
γωνιά! Είναι φθηνά! Θα δο-
κιμάσεις τα θαλασσινά μας, 
θα πιούμε πορτό και θα μας 
τραγουδήσουνε με ή χωρίς 
κιθάρες. Θάθελες; 

Δεν υπήρχε λόγος να της 
αρνηθώ. Λίγοι θα μπορού-
σαν ν' αντισταθούνε στη 
γοητεία κάποιων προικισμέ-
νων γυναικών. 

Είναι αλήθεια, το μαγαζί 
φαινόταν συμπαθητικό. 
Κατεβήκαμε τις ξύλινες σκά-
λες βαστώντας ο ένας τον 
άλλον. Χεράκι. Το τραπέζι 
μας διέθετε ένα κατακόκκι-
νο τραπεζομάντιλο κι ένα 
κηροπήγιο. Θα το ανάβαμε 
σε λίγο. 

— Ερωτας και αίμα! Αυτό 
δεν συμβολίζει το κόκκινο; 

— Ναί αυτό! Συμπλήρω-
σε. Μόνο που στις ταυρομα-
χίες εμείς δεν σκοτώνουμε 
τον ταύρο. Οπως αλλού... 

Κάποια στιγμή, η υπερυ-
ψωμένη σκηνή γέμισε 
άντρες και γυναίκες ντυμέ-
νους με φανταχτερές στο-
λές. Οι προβολείς παίζανε 
διακριτικά με τα χρώματα. Η 
μαγεία κυριαρχούσε πα-
ντού. 

— Μοιάζουν Τσιγγάνοι! 
Της ψιθύρισα στ' αυτί. 

— Μα είναι Τσιγγάνοι! Κι 
εγώ από Τσιγγάνους κατά-
γομαι. Ασχετα που μεγάλω-
σα μακριά τους. Σε ξένα χέ-
ρια. Η Πορτογαλία έχει πολ-
λούς. Ολόκληρα χωριά! 

Να γιατ ί μ' είχε φέρε ι 
εδώ! Σκέφτημα πονηρά. Την 
τραβούσε το αίμα, η φυλή 
της. Πειράζει;Τα φάντο είναι 
τραγούδια κατάθλιψης, με-
λαγχολίας. Στην αρχή τα 
παρακολουθούσαμε βουβοί, 
συνεπαρμένοι. Αργότερα, 
όμως, την πρόσεξα να σφίγ-
γεται πάνω μου, να τρέμει 
και τα μάτια της να γεμίζουν 
δάκρυα. 

— Τί έχεις; ψιθύρισα μ' 
απορία, ενώ τα χείλη μου 
άγγιξαν απαλά τ ' αυτάκι 
της. Μήπως δεν αισθάνεσαι 
καλά και προτιμάς να φύγο-
με; 

Μου έγνεψε να μείνομε 
και μου εξήγησε ότι την 
επηρεάζουνε οι στίχοι και η 
μουσική. Αυτή η μονότονη 
απόκοσμη μουσική. Τα λό-
για που μιλούν για προδομέ-
νη αγάπη, για χωρισμό, για 
θάνατο. 

Εβγαλα το μαντιλάκι μου 
να της σκουπίσω τα μάτια. 
Το κράτησε μαζί με το χέρι 
μου στο πρόσωπό της. Εκεί, 
να βρέχεται συνεχώς. Εκεί, 
που η οδύνη συναντά την 
ηδονή. Προσπάθησα ξανά 
και ξανά να την παρηγορή-
σω. 

— Τερεζίτα, κοριτσάκι 

μου! Λυπάμαι που δεν ξέρω 
τη γλώσσα σας για να... 
κλάψω μαζί σου! Αλλά, η 
ζωή απαιτεί θάρρος, αισιο-
δοξία, χαμόγελο. Θα χαλά-
σεις κι αυτά τα υπέροχα μα-
τάκια σου... 

— Μ' αυτά μεγάλωσα. Η 
μάνα μου, αν δεν μου τα 
τραγουδούσε, δεν έπιανα 
στο στόμα μου βυζί. Υστερα 
έχασα και τη μάνα μου και 
το τραγούδι . Μέσα τους 
κρύβονται τα πάντα: ο πό-
νος, ο έρωτας, ο θάνατος... 

— Και οι Τσιγγάνοι! 
— Ναι, κι εκείνοι. Τα πά-

ντα... 
Το επόμενο πρωϊνό επι-

σκεφτήκαμε με την Τερέζα 
τον Πύργο του Μπελέμ. Και 
στη συνέχεια, από μια όχθη 
του Τάγου, καμαρώσαμε το 
τεράστιο άγαλμα του Χρι-
στού Βασιλιά, που όμοιο 
του υπάρχει μόνο στο Ρίο 
ντε Τζανέϊρο. 

— Γιατί ο Χριστός ανοίγει 
τα χέρια; Την ρώτησα τότε 
περίεργος. 

— Για να μας αγκαλιάσει! 
— Πειράζει να... τ' ανοίξω 

κι εγώ; 
Επεσε μέσα τους με μάτια 

που πετούσαν αστραπές. 
Κινδύνεψε να πάρει φωτιά 
ακόμη και το ποτάμι... Οι 
τρε ίς ημέρες που έμεινα 
στη Λισσαβώνα έφυγαν σαν 
σε όνειρο. Η Τερέζα υπήρξε 
ένας ιδανικός ξεναγός. Κι 
ένας αξέχαστος φίλος. 

Τα χρόνια κυλήσανε βια-
στικά. Πόσα από τότε; Δέκα, 
δεκαπέντε. Οταν ένα βράδυ, 
με γυναίκα εγώ και παιδιά, 
παρακολουθούσαμε τηλεό-
ραση, έγινε κάτι που με τρά-
νταξε. Ενα συγκρότημα από 
την Πορτογαλία τραγουδού-
σε φάντο. Η γυναίκα μου θέ-
λησε ν' αλλάξει κανάλι. Μια 
αιφνίδια, όμως, φωνή μου 
την καθήλωσε στη θέση της. 

— Μή σε παρακαλώ. Μου 
αρέσουνε αυτά τα τραγού-
δια! Εκανε πέρα διακριτικά. 

— Μα τ ι τους βρίσκεις; 
Τόση κατάθλιψη! Τόση με-
λαγχολία! Επειδή κάποτε τ' 
άκουσες στη Λισσαβώνα, 
πρέπει να τα λαχταράς ακό-
μη: 

— Δεν σε συγκινεί το πά-
θος αυτών τών σκοπών; 

— Καλά. Εν τάξει. Αλλά 
τώρα, πες μου, πως... την 
έλεγαν... εκείνη; Δεν αξίζει 
να κρύβεσαι! Εχει περάσει 
τόσο διάστημα από τότε. 
Ελα, πες μου το και θα λυ-
τρωθείς! Είχε καταλάβει το 
μυστικό μου. 

— Τερέζα! απάντησα, Ή 
μάλλον, Τερεζίνα! Κι έτρεξα 
ν' αλλάξω κανάλι. 

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙ-
ΑΝΟΣ 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ ΞΕΝΔΝΑΣ 
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ΙΑΤΡΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΤΗΣΙΩΝ 242 ΤΗΛ: 8650536 

¿ 3 1 
Γραφείο Ταξιδιών & Τουρισμού 

Κυθηραϊκό 
ΜΛΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ-ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
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(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 
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Μ ια άνευ προηγουμέ-
νου πρόκληση από 

τον Αρχ/τη Κύριλλο Σταυρό-
πουλο στο πρόσωπο του 
Επάρχου Κυθήρων έλαβε 
χώρα στον Ποταμό. Τον εξύ-
βρισε και του επετέθη, εξυ-
βρίζοντας έτσι στο πρόσω-
πο του ΟΛΟΥΣ τους Κυθή-
ριους, αποκαλώντας τον 
"λαντζέρη της Αυστραλίας" 
και άλλα πολλά. Οι προπη-
λακισμοί αυτοί και η συγκε-
κριμένη συμπεριφορά του 
Ιερωμένου πέραν της ευ-
θείας προσβολής και προς 
τους Κυθήριους της 
Αυστραλίας, σηματοδοτεί 
γενικότερα και την στάση 
του συγκεκριμένου σ' ένα 
δημοκρατικό θεσμό, όπως 
αυτό του Επάρχου. Τον λό-
γο έχουν πλέον τα Δικαστή-
ρια, και μόνον αυτά, διότι 
παρά του ότι, ως πληροφο-
ρούμεθα, το αυτό γεγονός 
καταγγέλθηκε εγγράφως 
στον Μητροπολίτη, αυτός 
μέχρι στιγμής το έχει απο-
σιωπήσει. Τελικά ποιός ευ-
θύνεται γι' αυτόν τον γενικό-
τερο αναβρασμό είναι νωρίς 
να συμπεράνουμε. Το βέ-

βαιο είναι πάντως ότι, ο Σε-
βασμιώτατος, με τη στάση 
του αυτή, προκαλεί απροκά-
λυπτα τον Κυθηραϊκό Λαό, 
καλύπτοντάς τέτοιες συγκε-
κριμένες και παράνομες 
πράξεις. 

Πολλά πουλιά και πάλι 
στα Κύθηρα. Οι κυνη-

γοί μας απόλαυσαν και φέ-
τος τα κυνηγετικά τους κα-
τορθώματα και τα καφενεία 
έγιναν χώροι μεγάλων κυνη-
γετικών συζητήσεων, δια-
πληκτισμών, κομπασμών και 
πειραγμάτων. Τα νούμερα 
αντικειμενικά υψηλά, ψηλώ-
νονταν έτι περαιτέρω από 
τους ενθουσιώδεις λάτρεις 
της Αρτέμιδος. Στο επίκε-
ντρο και πάλι το καφενείο 
του Μηνά στο Λιβάδι. Χώρος 
για ανάπτυξη κάθε δραστη-
ριότητας, υπό το καθοδηγη-
τικό βλέμμα του αφεντικού, 
που συγκεντρώνει ως απο-
δεικνύεται πολλές ιδιότητες. 
Και του χρόνου στους ίδιους 
τόπους με τις ίδιες επιδό-
σεις και τις ίδιες παρορμή-
σεις. 
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ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕ! ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ 

Τ' ΑΓΝΑΝΤΙΟ •• 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 

Εξυπηρέτησπ-Οικογενειακό περιβάλλον 
ΦΙΛΙΠΠΑ! ΣΚΛΑΒΟΣ 

ΑΥΛΑΙΜΟΝΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΑ - ΕΙΣΑΓΩ 
ΠΩΛΗΣΗ 
ΧΟΝΔΡΙΚΗ-ΛΙΑΝΙΚ^ 

Νικοπόλεως 6 Πλ. Κολιάτσου 
τηλ. 86 28 169-86 53 800 

Σε μια μεγάλη δωρεά 
προέβη το ζεύγος Γε-

ώργιος και Αντωνία Κασιμά-
τη προς το Ιερό Προσκύνη-
μα της Αγίας Μόνης. Προσέ-
φεραν το ποσόν του 
1.000.000 δρχ. για τις ανά-
γκες του Προσκυνήματος 
και συγκεκριμένα την επι-
σκευή του δρόμου της 
Αγίας Μόνης. Επίσης ο συ-
μπατριώτης μας Πολιτικός 
Μηχανικός Σπύρος Κασιμά-
της με δικά του μέσα προέ-
βη στη δημιουργία διανοίξε-
ων καθ' όλο το μήκος του εν 
λόγω δρόμου συνολικής δα-
πάνης περίπου 1.000.000 
δρχ. Θα πρέπει να σημειω-
θεί επίσης ότι τον Αύγουστο 
με συνεργείο που (οργάνω-
σε ο ακούραστος Αντώνης 
Κονόμος, μέλος του Δ.Σ. της 
Εγχωρίου Περιουσίας, το 
οποίο επόπτευε ο ίδιος προ-
σωπικά, κλε ίστηκαν με 
ασφαλτόμειγμα όλοι οι λάκ-
κοι του δρόμου προς Αγία 
Μόνη και του Μαραθέα 

προς Μυρτίδια. Το ασφαλ-
τόμειγμα προσεφέρθη δω-
ρεάν από τον εργολάβο Κ. 
Κανδύλη. Επίσης ο κ. Μαρι-
νάκης προσέφερε στην Αγία 
Μόνη μία καμπάνα 140 κι-
λών εντελώς δωρεάν. 

Θα πρέπει να τον ιστε ί 
ιδιαίτερα, ότι το Ιερό Προ-
σκύνημα της Αγίας Μόνης 
αντιμετωπίζει μεγάλα προ-
βλήματα συντηρήσεως τό-
σον του δρόμου, όσον και 
των χώρων και εγκαταστά-
σεων των κελιών. Το Εκκλη-
σιαστικό Συμβούλιο και το 
Δ.Σ. της Εγχωρίου Περιου-
σίας καταβάλουν μεγάλες 
προσπάθειες για να συγκε-
ντρώσουν τα απαιτούμενα 
χρήματα για τη συντήρησή 
του, προς τούτο δε απευθύ-
νουν έκκληση προς τους 
Κυθήριουςνα συνδράμουν 
τούτο το έργο, με όλες τους 
τις δυνάμεις. Δεν πρέπει η 
Αγία Μόνη που μας κληρο-
δότησαν οι παππούδες μας 
να μην αποκτήσει την αίγλη 
που της αρμόζει. Ήδη από 
πέρυσι υπάρχει καθημερινά 
άνθρωπος που επιμελείται 
του Προσκυνήματος και το 
έχει ανοικτό όλες τις ημέρες 
του χρόνου, για κάθε προ-

α ρ α κ α κ η ; 
Κάθε βδομάδα στη διαδρομή 
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σκυνητή. Όλοι οι Κυθήριοι 
θα πρέπει να συνδράμουν 
το έργο αυτό γιατί είναι έρ-
γο πνευματικό και ιερό. Η 
διαχείρηση δε των χρημά-
των του εν λόγω Προσκυνή-
ματος όπως και των Μυρτι-
δίων γίνεται υπό την άμεση 
εποπτεία του Κράτους, γε-
γονός που θεμελιώνει την 
διαφάνεια και την πραγματι-
κή ενεργοποίηση και της τε-
λευταίας δραχμής. Τα Κυθη-
ράίκά Σωματεία, οι οργανω-
μένοι Κυθηραϊκοί φορείς, τα 
κληροδοτήματα, αλλά και ο 
καθένας μας προσωπικά ας 
κάνει δική του υπόθεση την 
αναβάθμιση του Ιερού αυ-
τού χώρου του νησιού μας. 
Είναι χρέος μας να κληρο-
δοτήσουμε στα παιδιά μας, 
ό,τι οι παπούδες μας με τα 
πενιχρά τους μέσα κληρο-
δότησαν σε μας. 

Περίοδος 
ανασκαφών 
στα Κύθηρα. 

Ως πληροφορούμεθα, 
ανασκαφές έγιναν εντός του 
I. Ν. των Αγίων Σεργίου και 
Βάκχου στο χώρο της Ιεράς 
Μονής του Οσίου Θεοδώ-
ρου. Η διαπίστωση έγινε 
από Αστυνομικά Όργανα, 
εκπρόσωπο της Αρχαιολογι-
κής Υπηρεσίας παρουσία 
και της Ειρηνοδίκης Κυθή-
ρων. Τα ερωτήματα ε ίναι 
πολλά που θα βρούν σίγου-
ρα απάντηση μετά την περά-
τωση της έρευνας που κά-
νουν οι αρμόδιες Δικαστικές 
αρχές. Όπως π.χ. ποιοί πή-
ραν αυτήν την πρωτοβουλία 
και ποιοί υλοποίησαν αυτήν 
την παρανομία; Τελούσε εν 
γνώσει της Αρχαιολογικής 
Υπηρεσίας ή όχι; Ποίος ο 
σκοπός της ανασκαφής και 
ιδιαίτερα τί βρέθηκε σ' αυ-
τήν; Ποία η θέση του 
Μητροπολίτη Κυθήρων σ' 
αυτήν την ενέργεια; Γιατί 
μέχρι σήμερα δεν εξηγε ί 
στον Κυθηραϊκό Λαό τ ι συ-
νέβη με τις συγκεκριμένες 
ανασκαφές; Κι αν μέχρι σή-
μερα δεν έχει ερωτηθεί ο 
Μητροπολίτης από κανέναν, 
τον ερωτούμε εμείς. Πρέπει 
και είναι υποχρεωμένος δη-
μόσια ν' απαντήσει, στο εύ-
λογο ερώτημα κάθε Κυθή-
ριου. Τί έγινε με τις ανασκα-
φές; Τις γνώριζε ναί ή όχι; τί 
έπραξε στην μία ή την άλλη 
περίπτωση και τ ι πρόκειται 
να πράξει για τούτο το θέ-
μα; Πρέπει να εξηγήσει. Η 
σιωπή δεν είναι πάντα χρυ-
σός. 
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